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Atsisveikinimo Žodis.
Brangūs- Vyčiai-tės,

Daugiau nei ketverius metus išbuvęs jūsų tarpe, artimai su jumis 
susigyvenau. Štai kodėl, išvažiuodamas j Lietuvą, jaučiu man nelengva 
yra tarti jums atsisveikinimo žodis.

Tikiu, anksčiau ar vėliau, gal būti, teks mums vėl susitikti šioje— 
Amerikos—šalyje. O šiuo sykiu linkiu jums, brangūs vyčiai-tės, geriau
sios kloties. Augkit, stiprėkit, klestėkit!

Ligi pasimatymo!
Jūsų

Mikas Bagdonas,
Lietuvos Vyčių Centro Valdybos 

ex-pirmininkas.

Lietuvos Vyčiams Amerikoje.
New York City, 

1926 m. sausio 30 d.
L. K. J. “PAVASARIO” Sąjung-os visos Lietuvos atstovai, susirin

kę Vll-on savo metinėn konferencijon, 1925 m. gruodžio mėn. 29-31 d., 
sveikiname savo Sesutes ir Brolius bendramanius, linkėdami Jiems dirbti 
Amerikos lietuvių tarpe krikščioniškosios kultūros ir del mūsų brangiosios 
tėvynės, Lietuvos, labo. <

Lai Jūsų idealai atgaivina tikybos ir tautos sąmonę visų mūsų 
Amerikoje gyvenančių tautiečių širdyse.

Konferencijos Prezidiumo Pirmininkas:
Matulionis

Sekretorius:
Kastas Meškauskis

Kaunas, 1926-1-15 d.
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Vyčiai, Į Darbą!

V Y T I Š

Vajaus laikas pailgintas iki kovo paskutinės 
dienos. Todėl turėsime progos daugiau bei nuo
sekliau pavaryti tą taip svarbų darbą pirmyn.

Taigi, pajudinkime visas galimas jėgas, kad 
kuodaugiausia abiejų lyčių jaunimo sutraukus 
vienon grupėn—po Lietuvos Vyčių vėliava. Lai 
per šį pusantro mėnesio laiką kiekvienas vytis 
bei vytė, visose gyvuojančiose kuopose pasisten
gia į susirinkimus atsivesti nors po du nauju na
riu—perstatyti ir prirašyti. Kuriose kolonijose 
kuopos yra apmirusios, galimybei esant, pasi
stenkime jas atgaivinti.

Lai atgimsta visas lietuvių išeivijos jaunimas, 
šiais taip pakilimo dvasioje metais visų katalikų 
Jungtinių Valstijų. Didžiausias Eucharistinis 
Kongresas įvyks šioje šalyje, Chicagoje, ateinan
tį birželio mėnesį. Viso pasaulio katalikai krei
pia domę į šią šalį delei to įvyksiančio kongreso. 
Čia žada atvažiuoti Belgijos, Ispanijos ir kitų 
katalikiškų šalių karaliai. Vien iš Italijos at
vyksta apie penkios dešimtis vyskupų ir keletas 
kardinolų. Taigi iš viso katalikiškojo pasaulio 
didikai, Bažnyčios aukštoji dvasiški  ja bei tautų 
vadai čia suvažiuos. Jungtinės Valstijos Ame
rikoje susilauks to ko iki šiol nebuvo mačiusios.

Visi organizuojasi, į grupes spiečiasi, reng
damiesi prie tų taip šventų ir prakilnių iškilmių, 
kur milijoninės tikinčiųjų minios viešai vienu 
kartu bei vienoje vietoje pagarbins Išganytoji 
Švenčiausiame Sakramente, pridengti vien tiktai 
Dangaus mėlynaisiais skliautais.

Kaip matome, visi katalikai organizuojasi, or- 
ganizuokimės ir mes—ypač lietuviškasis jaunime. 
Metas visiems tapti galingesniais, susirūpinti la- 
biaus savo padėtimi. Kad kitataučiai su mumis 
skaitytųsi, turime pasirodyti kuo esame. Jauni
mas, tai yra visų tautų ateitis. Tas jaunimas 
turi būti doras, susipratęs, prakilnus ir organi
zuotas.

Kaip neturinčios tvirto susiorganizavimo tau
tos negali pastoviai gyvuoti, yra bejėgės, taip 
ir neorganizuotas jaunimas esti panašioje padė
tyje. Reikia tad didesnės vienybės, ryšių, kurie 
tampriau mus sujungtų. Tie tampresni ryšiai 
tiktai tuomet mus visus riš vienybėn, kada iš
moksime organizuotis. Neveltui yra sakoma, 
“vienybėje galybė.” Taigi, čia ir noriu pakreipti 
domę viso čia gimusio ir iš tėvynės Lietuvos at
vykusio jaunimo, kad visi draugijinį gyvenimą 
pamylėję taptų Amerikoje didžiausios lietuvių 
jaunuomenės organizacijos nariais—vyčiais!
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Kun. Pr. Vaitukaitis

Katalikų Bažnyčia nuo pat pradžios pritarė, 
skatino, ragino ir dabar teberagina visus savo 
narius vienybėn rinktis bei stiprybės ryšiais or- 
ganizatyviai susirišus gyventi. Per pereitus 
šimtmečius, popiežiai laimino įvairias geras or
ganizacijas bei draugijas, apdovanodami jąs at
laidais. Laimins ir mus, jei pasirodysime gera
me veikime, ir mūsų veikimas išduos žymesnius 
bei naudingesnius vaisius. Kitaip sakant, jei bū
sime to verti.

Kai-kurie mūsų vadai, kai-kur, reiškia kar
tais nepasitenkinimo vyčiais. Gal dėlto, kad 
pertoli nuo jų veikimo stovi. Aš patarčiau to
kiuose atsitikimuose arčiau su vyčiais susipažin
ti. Prie jų dažniau atsilankyti ir matant kas 
juose esama negero—padėti pataisyti, pagerinti, 
bet ne už akių apie juos ką kenksmingai kalbėti. 
Nesame tobuli ir nemanykime, kad tokiais čia, 
šioje ašarų pakalnėje būsim. Kad tapsime tobu
lais, nebereikės čia gyventi — kraustysimos į 
Dangų.

Pakol ant žemės gyvename bei žmonėmis esa
me, bandykime kiek galint aukštesnio tobulybės 
laipsnio pasiekti patys ir kitiems pagelbėkime 
eiti prie to.

Visuomet yra lengviau namus remontuoti, 
negu naują budinką pastatyti. Taip ir čia—kas 
taisytina, reikia kartas nuo karto pataisyti, bet 
niekumet negriauti to kas įsteigta bei pastatyta.

Buvo bandoma kurti įvairių kitokių jaunimo 
organizacijų (nors ir tai nebloga), bet kai-kur 
jos dar neužgimusios kojas pakratė. Vienok 
vyčiai kaip gyvavo taip ir tebegyvuoja. Taigi, 
į darbą visi, sustiprinkime ir padauginkime tą, 
ką turime. Per šiuos metus padėkime Lietuvos 
Vyčiams išaugti iki 20,000 narių! Tuosyk turė
sime galingą, daug reiškiančią lietuvių jaunuo
menės organizaciją, iš kurios daug gero bus ga
lima susilaukti kada mes pasensime — jaunoji 
karta užims mūsų vietas.

------o-----

K. Gelvainis
♦ ♦ ♦

Ei į saulę skaidrią, šviesią, 
Siela sparnus teištiesia !..
Te į dausų melsvą plotį
Bus man leista nuplasnoti...
Te jaunystės skaidriam ryte, 
Bus vėl dienos man nušvitę.
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P. Navardauskas

Mūsų Tautos Pirmieji Rašytojai.
Tauta didžiu pasiryžimu stengiasi visas savo 

praeities tradicijas bei savo gyvybės dvasią ap
saugoti nuo pražuvimo ir kuogryniausiai išlaiky
ti nuo kitų tautų įtakos. Bet negaivinama tau
tos dvasia pradeda merdėti, ir besiplėsdamos jos 
tradicijos, kurios eina karta iš kartos, nyksta. 
Tuo būdu tautos gyvybė palengva miršta. Ir, jei 
tautos tas merdėjimas nebus suturėtas, žlugs 
tauta amžinai. Norint palaikyti jos gyvybės 
dvasią, reik tverti savo kultūrą, kurios žiedu yra 
literatūra. Literatūra—tautos dvasios reiškėją. 
Joje telpa visa žmogaus kūryba, su visomis savo 
tradicijomis. Ji kelia aikštėn tautos sąmonę, 
duoda jai progos tobulėti ir augti. Per tai tauta 
tvirtėja ir eina aukštesnin kultūros laipsnin. 
Tauta nežlugs, bet priešingai, ji augs, jei jos li
teratūra vystysis, plėtosis.

Lietuvių tauta augo ir didėjo, tvirtai gyve
nime laikydamosi savo prabočių pėdsakų. Bet 
pradėjus jai kariauti su kitomis tautomis ir už
ėmus jų didelius žemės plotus, ėmė užmiršti tėvų 
kalbą, papročius, pasisavindama kitataučių. Ne
sistengė sukurti savo raštijos—skolinos svetimą. 
Tat aiškiai matome Vytauto laikais, kada Lietu
voj buvo vartojama baltgudžių kalba, kaipo lite
ratūrinė. Dėlto lietuvių tautos dvasia nyko; sko
linos kitų tautų kultūrą, savo pamindama po 
kojų. Bet likimo nebuvo jai lemta visai pražūti.

XVI šimtmečio pradžioj reformacija pradėjo 
veržtis į Lietuvą. Reformacijos šalininkai pa
matė, kad sunku įskiepyti savo mokslą į liaudies 
sielą, neturint prigimtoj kalboj literatūros. Už
tat lietuviai, pasekę reformaciją, ėmėsi darbo, 
kad sukūrus savo raštiją, kuri būtų prieinama 
liaudžiai.

Ir taip XVI šimt. viduryj jau matome pirmą
sias knygutes, išleistas lietuvių kalba. Tų kny
gučių turinys buvo tikybinis. To laiko rašytojai 
mažai tegalvojo apie tautos sąmonės ūgdyiną ir 
jos kėlimą, bet vistiek jų nuopelnas yra nemažas 
mūsų tautos atgijimui, nes jie padėjo pamatus 
lietuvių literatūrai, kuri buvo įrankis tautos dar
bininkams skleisti savo idėjas ir kelti žmonių 
dvasią iš gilaus miego prie atbudimo, prie tau
tiškų darbų.

Lietuvių literatūra padarė pažangos tik XIX 
šimtmetyj. Tam subruzdimui į savo kultūros 
plėtotę davė pradžią Vilniaus Universitetas 
(1803-1832). Čia, į tą mokslo žydinį susispietė 
visa Lietuvos jaunuomenė, kuri pirmoji pradėjo 
skatinti lietuvius atsibusti. Ištikimi sūnūs pa

matė, kad Lietuvai nyksta tautos gyvybė, kad 
nepraeis nė keli šimtai metų, kai lietuvių tautos 
vardas bus visai išbrėžtas iš esamųjų tautų tar
po, kad liks tik istoriniai dokumentai, kurie liu
dys, kad buvo Pabalti jos pajūryj tauta, kuri va
dinos lietuviai, o šiandien toje tautoj nė lašo 
gyvybės nebėra. Užtat tėvynės mylėtojai nutarė 
budinti savo pavergtąją tautą, kad ji žinotų kas 
esanti ir kuo turinti vadintis. Pasiryžo kovoti 
su visais priešais, kurie nori išnaikinti tautos 
sąmonę. Jiems skaudu buvo žiūrėti į savo tau
tiečius, kurie miegojo giliame miege. Matė, kaip 
polonizmas (lenkystė) skverbiasi Lietuvon, kaip 
ištautėjo Lietuvos didikai, užsikrėsdami lenkų 
kultūros gaivalu. Tai šie drąsuoliai, Vilniaus 
universiteto auklėtiniai (Stanevičius, Strazdelis, 
Daukantas, Kuršaitis ir t.t.), atsidėję dirbo tė
vynės dvasios kėlimui. Skelbėsi pasauliui, kad 
jie dar gyvi ir nori gyventi savistoviai didžiųjų 
tautų tarpe. Palengva ėjo tautos žengimas į 
šviesesnę ateitį, į gerovę, prie siekiamųjų idealų 
įvykdimo, prie laisvės, nors ji dar už aukštų 
kalnų ir begalinių bedugnių tebebuvo.

Bet skaudus likimas ištiko Lietuvą ir jos idė
jos darbininkus. Rodos artinos pavasaris: sau
lutė linksmiau švietė, ir šaltis, kurs atėjęs iš 
šiaurės, skaudžiai, ir tvirtai surakinęs Lietuvos 
žemelę, jau patyręs tos saulės šiltų spindulių, ne
beteko jėgos išsilaikyti ir pradėjo nykti. Pir
mieji giesmininkai giedojo ir visur buvo jaučia
mas atbudimas, atgijimas. Tik staiga ir netikė
tai suūžė vėjas su audromis, ir tamsus debesys 
užgulė Lietuvos padangę. Ir atlėkęs šiaurės aras 
tildė pirmuosius čiulbuonėlius ir visus surakino 
geležinėmis grandimis.

Tai buvo Lietuvai nelaimingieji 1863-ji me
tai. Tais metais lietuviai su lenkais norėjo su
traukyti vergijos pančius ir išsiliuosuoti iš Ru
sijos jungo. Bet jiems nepasisekė. Dabar rusai 
dar labiau suspaudė lietuvius ir pasiryžo juos 
amžinai užslopinti. Rusų profesoriai, žinodami, 
kad be savosios literatūros tauta negali gyvuoti, 
patarė savo vyriausybei, kad ji uždraustų lietu
viams spaudą lotyniškomis raidėmis. Tas pata
rimas vyriausybės liko įvykintas. Lietuviai ne
beteko savo spaudos ir buvo priversti naudotis 
rusų. Mūsų literatūra pradėjo merdėti ir artin
tis prie mirties slenksčio.

Bet štai pasirodo drąsuolių būrys, kuris ne
bodamas sunkiosios padėties, imasi dar smarkiau 
kelti aikštėn tautinius siekius, negu pirmiau.
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Tai “Aušros” laikmečio darbuotojai (Dr. J. Ba
sanavičius, Dr. J. Šliupas, Martynas Jankus, 
Sauerveinas, Miksas, Pr. Ašakaitis ir k.). Šie 
suspietė visas intelektualines ir materialines pa
jėgas krūvon, išleido laikraštį “Aušrą.” Tai bu
vo pirmasis laikraštis lietuvių kalba. “Aušra” 
buvo atbundančios lietuvių tautinės sąmonės reiš
kėją. Joje tilpo visa tautos dvasia. Kaip “Auš
ra” rašė, taip manė visi tikrieji lietuviai. Jos 
svarbiausias buvo tikslas, kad lietuviai prislėgti 
naujos vergijos nenuleistų rankų, bet dar spar
čiau eitų prie savųjų idealų, prie tautos laisvės 
ir visomis jėgomis priešintus rusų valdžiai, no
rėdami išgelbėti iš saubūno nasrų lietuvių tautos 
dvasią. į į .

“Aušrai” tas pasiseka—pažadino ne vieną lie
tuvį iš snūdurio. Ryškiausias pavyzdys gali būti 
Dr. Vincas Kudirka, kurs buvo taip užsikrėtęs 
lenkų dvasia, kad Lietuvos vardo nė girdėti ne
norėjo, bet “Aušra” sugrąžino jį Lietuvai. Jis, 
apgailėjęs ligšiolinį atšalimą, pasiryžo atsilyginti 
tėvynei. Dėlto dirbo kiek tik galėdamas savo 
tautos labui. “Aušrai” nustojus eiti, jo inicia
tyva pasirodo naujas laikraštis “Varpas,” kurs, 
kaip ir “Aušra,” šaukė žmones atsibusti ir imtis 
tautinio darbo. Kudirka šaukė: “Kelkite, kelki
te, kelkite.”

Pirmųjų rašytojų darbas nepasiliko be reikš
mės. Nežuvo jų iškeltosios idėjos. Pradėtas 
minti jų takas, negavo užeiti, išnykti, nors jis 
klotas buvo dygliais ir einąs per įvairius, miglo
tus ir erškėtingus kelius.

Bočių dvasia, ilgai tūnėjusi, kapuose, buvo, 
pagaliau, pakelta; ir pasikėlusi iš piliakalnių 
skrido į visus tėvynės kampelius, įskiepydama 
kiekvienam lietuviui laisvės ilgesį ir tautinį susi
pratimą. Tėvynės sūnūs, pagauti dvelkiančios 
bočių dvasios, bėgo į tautos darbą ir dirbo kas 
ką pajėgdamas tautos labui.

Dabar turėdami nepriklausomą tėvynę ir bū
dami jos sūnūs, atminkime, kad tai pasekmės 
pirmųjų rašytojų darbo, kad išsipildė jų idėjos, 
jų norai, atsiekė jie savo uždavinį, atnešė jų dar
bas vaisių tėvynei. Atminkime tat pirmuosius 
tėvynės darbininkus. Jie buvo pačios tautos pa
rinktieji pranašai; jie pirmieji savy pajuto lieps
nojančią bočių dvasią ir, jos vedami, skelbė nau
jus laikus. Tai, tėvynės sūnūs, turėkime pirmie
siems tautos darbininkams kuodidžiausios pagar
bos bei meilės jausmų.

Mark Twain (Samuel Clemens), garsus Amerikos 
autorius, nustojo mokyklą lankęs turėdamas dvylika metų 
amžiaus.

Turkai taip labai baimisi numerio 13, kad retai jį 
ir mini.

Žilvitis

GYVENIMO VALTIS.
Žiūriu vis į tolį, kur gludi, tyli, 
Ten, kur debesiai susiglaudę keli. 
Jie uždengė šydą man saulės dienų;
Dabar susimąstęs sau vienas menu.
Kur dingot jūs dienos skaisčiosios vilties? 
Paskendot šešėliuos gilios praeities.
Man galvą svarina kančių karūna
Ir kam pasiguosti... Gana, jau gana...

Jau viesulos kyla ir plinta staiga
Ir dieną ir naktį didinga banga, 
Gyvenimo valtį ji blaško piktai;
Čia uolos sustingę... toli dar krantai...

Ir auga krūtinėj bauginga mintis, 
Šešėliuose nyksta silpnutė viltis. 
Oi kam ir del ko bekovoti veltui; 
Ne man besidžiaugti žadėtu krantu.
Nuliūdęs, išbalęs nykus ir tylus, 
Atgal bežiūriu į apleistus namus. 
Vis laukiu kol vilties žvaigždė sužibės, 
O gal kaip tas rūkas staiga subyrės?

Ir vėl iš krūtinėj sutrintos širdies 
Lyg tolimas aidas kurčiai atsilieps, 
Pabudinęs dvasią joj ugnį uždegs, 
Bet tuoj neužilgo ji amžiams užges.

----- 0-----
J. Vyšnužis

RUDUO.
Nudžiūvo žiedeliai gražiųjų gėlių, 
Pagelto lapeliai ant medžių šakų...

Išskrido paukšteliai, apleido jau mus 
Tą vargo šalelę ir josios miškus.

Nuliūdo dirvonai netekę javų,
Parudo žolelės ant pievų, lankų...

Tik vėjas pakilęs vien skina lapus, 
O lietūs ir šaltis kankina visus.

Maži piemenėliai prie savo bandų
Per ištisas dienas kiek kenčia vargų!..

Nors vėjai ir lietūs jiems siunčia vargus, 
Bet jie sau dainuoja apie šalčius šiurpius.

Mažinąs skaičius dienos valandų,
Ii’ šaltis priverčia ieškot kailinių,

O stipriai suleidęs į žemę nagus, 
Uždraudžia artojams net dirbti laukus.

Tai laikas liūdniausias iš metų dalių,
Nes del jo netenka gamta puošmenų,

Bet kolei pabuvęs, tur skrist į pietus, 
' Nes paskui ateina žiema per laukus.

1922 m. spalių 27 d.
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J. T. Smith

AteatHBŽmikaSo
(Iš Angliško Liuosai Vertė A. K. Tauragis)

SKYRIUS XXIX.
Pagunda.

Antra diena raštinėj tykiai praėjo. Tarnas 
Bensonas buvo giliai mintyse paskendęs, o Urlis 
nors ir reikale linksmai kalbėjo, bet jo amžinoji 
šypseną nepasirodė. Edvardas jautė debesį virš 
savęs, bet jokios išeities negalėjo matyti. Anks
čiau ar vėliau kas nors turės būtinai įvykti. Jis 
žinojo, kad Tamas Bensonas nelauks, bet varysis 
prie galo. Dabar Edvardas suprato to kvailio 
darbą. Tarnas vogė ir dar vagia nuo savo dėdės, 
o jo pagelbininkas raštinėj neužilgo sužinos kaip 
jis savo vagystes užslepia savo klastinga knyg- 
vedyste, tad reikalas buvo, kad tas pagelbininkas 
prasišalintų idant Tarnas galėtų vogti iki pasku
tinės minutos. Jis matė, kad vardan šios prie
žasties Tėvas N— prašė jo pasilikti, net ir po 
debesiu.

Tą vakarą po vakarienės rado raštelį savo 
kambary. Tai buvo nuo Bensono, ir šiaip skam
bėjo:

“Aš noriu tave matyti ir pasikalbėti su tavi
mi, kad užbaigus šį dalyką tarp mudviejų. Aš 
noriu sutikti tave kur niekas mudviejų nematys 
ir nepraneš žinios detektivams kuriuos Dėdė Ur
lis pastatė tave sekti. Tad nurodau vietą aukš
čiau šliūžių prie tilto apie devintą valandą šią
nakt. Pribūk, jei nori kalėjimo išsisaugoti.”

Uždaręs Tarno laišką vokely, kuris rodė Dėdės 
Urbo antrašą ir tam tikslui prisirengęs išėjo. 
Jis laiško neišsiuntė, nes į pažymėtą vietą tinka
mu laiku jau nesuspėtų. Aukščiau šliūžių sto
vėjo grupė namų, šalia pirmosios sliužės kuri 
palengvino Erie Perkasai, nusileisti į Hudson’o 
upės lygumą. Ties šiąja vieta bėgo tiltas skersai 
perkasą, gi už tilto Vandenpuolis buvo pilnai ma
tomas. Naktis buvo it dūmais apdumpta. Šilta 
migla ar ūkas orą pripildė, gi mėnulį debesiai 
aptemdė. Negreiti perkasos laivai atėjo ir pra
ėjo, kurių spalvuotos šviesos rodė mulus ir ark
lius sunkiai alsuojančius, gi nuo denių girdėjosi 
balsų čirškėjimas, juokai ir dainos. Edvardas 
nusišypsojo iš susitikimui parinktos vietos. Čia 
galvažudžiai galėtų žmogų nužudyti, nuvilkti kū
ną į mažąją perkasą ir niekeno. nematomi ten jį 
įmesti. Bet jis sau sėdėjo ant akmeninės prie
plaukos gale tilto, jausdamas tikrai saugus, ir 
laukė.

Tamas Bensonas taip tykiai užėjo, kad Edvar
das jo nė nepamatė iki jis prabilo iš tamsos.

“Džiaugiuos, kad pribuvai,” kuždėjo jis, atsi
sėsdamas šalia jo. “Aš esmi prisirengęs tikram 
darbui, gi viliuos, kad ir tu.”

“Esmi, jei jame yra pelnas,” atsakė Edvardas.
“Ką tu manai apie šios dienos bėdą? Senis 

buvo sujudintas, ar ne,—aš kalbu apie bėdą kuri 
yra jo. Dar jis pastatęs detektivus prie darbo.”

“Delko?”
“Žinoma, del taVęs.”
“Del tavęs, aš manau,” nusijuokdamas pasa

kė Edvardas.
“Kaip man rodos tai rytoj šiuo laiku naktį 

nesijuoksi už geležinių grotelių.”
“Bus ta diena bloga tau kurioj aš eisiu už 

grotelių,” ramiai sakė Edvardas. “Tu pavogei 
tuos pinigus, tu apdirbai tas knygas, tu pamėg
džiojai mano rankos raštą, ir kaip tu gali nuo 
to išsisukti?”

“Na, štai mano pasiūlijimas: išvažiuok tuo- 
jaus ir sugrįžk kuomet tavo draugai sugrįš, jei 
nori. Imk nuo manęs šimtą dolerių ir atšauk 
kovą.”

“Kam man taip daryti?”
“Nes tau apsimokės. Tu vis tiek turėsi ap

leisti. Aš tikrai iki šio laiko nemėginau išgauti 
tavęs iš tos vietos. Dabar tai bandau, ir tu turi 
išeiti. Štai kaip yra,” tęsė Bensonas pertikri
nančiai. “Jei tu laikysies, kova tęsis ir toliau 
iki Dėdei Urbui nusibos mudviejų peštynės, ir, 
vardan ramybės, tave paleis. Ar neišrodo tavo 
protui, kad jis savo kūną ir kraują už .svetimą 
nepavarys ?”

“Taip aš senai sakiau,” atsakė Edvardas.
“Juk prigimtis rodo, kad jis stos už savąjį. 

Su laiku ta prekyba bus mano. Jis ją man pri
žadėjo. Ir jau dar kaip ir mano.”

“Ir aš taip manau,” vėl juokdamos sakė Ed
vardas.

“Vistiek, vis viena tarp savininko ir pavel
dėjo!” šaipydamos tęsė Tarnas. “Tu neturi ten 
reikalo, jei aš tavęs nenoriu. Stebiuos, kad tu 
senai neapleidai.”

“Aš norėjau, bet Tėvas N— neleido man. Jis 
sakė, kad geram žmogui kaip Urlis, minkšta
širdžiui ir užsitikėjančiam, gali manęs prireikti.”

Tamas Bensonas net pašoko nuo šito smūgio, 
ir keikė po nosimi.
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“Ką jis tuomi mane išreikšti?”
“Jis nesakė,” atsakė Edvardas.
“Gerai, jo nėra. Na tai, ar priimsi pinigus 

ir išvažiuosi?”
“Ir bus paliudijimo laiškas?”
“Taip.”
“Kaip man išstoti, jei aš sutinku su laišku 

ir su šimtu?”
“Kaip mandagus žmogus. Pasakyk Dėdei 

Urliui rytoj, kad negaliva sutarti, pasiimk savo 
laišką, štai tavo šimtas, ir keliauk į Vakarus.”

Taip pasakęs siūlė roliuką pinigų, bet Edvar
das jų nepriėmė, ir per valandžiukę tyla užvieš
patavo. Tai buvo tikrai pagunda tokiu lengvu 
būdu mazgą išrišti. Pinigai jį gerą galą nuneštų 
į aukso Vakarus. Du metu kentė jis persekio
jimus. Kam jam kęsti juos ilgiau? Su šituo 
neteisingu Bensonu ramybės niekados nebus, nes 
jis vis iš pinigų loš ir meluos iki pabaigos. Ar 
dera jam jį pataisyti ar išduoti, ar išgelbėti Urlį, 
kadangi senis turėjo užtektinai proto save išsi
gelbėti, jei tik laikytų savo akis atdaras? Būtų 
taip lengva, taip smagu paimti pinigus, ant ryto 
jaus pasiimti laiškas, ir sėdus ant traukinio ke
liauti nuo peštynių lauko. Tuomet it išbudęs 
stačiai atsisėdo ir pradėjo su savimi kalbėti. Tė
vas N— ir Maginis ir Vincas sugriš namo ir su
žinos, kad jis kaip bailys pabėgo, ir kad Tarnas 
Bensonas apvogė savo dėdės krautuvę ir ką ban- 
koj buvo sudėjęs, ir visiems prapultį atnešė. 
Kaip gi galėtų ir pamąstyti apie tokias baiseny
bes nors ir per tingią minutę!

Tarnas spaudė jam pinigus į ranką.
“Aš turiu dar apsvarstyti,” švelniai sakė 

Edvardas.
“Ne: turi užbaigti dalyką čia šiąnakt, nes 

detektivai tave turės suėmę rytoj,” vertė Tarnas.
“Gerai tad!” sakė Edvardas pašokdamas ant 

kojų. “Čia ant šios vietos aš atsisakau pinigų 
ir laiško. Aš pasiliksiu ir varysiu kovą iki Tėvas 
N— sugrįš namo.”

Ant to Tarnas Bensonas rėžė jam su dešine, 
šaukdamas į ką ir puldamas ant Edvardo, kuris 
lengvai klasta ištrūko ir nubėgo į tamsumą. Bet 
iš tos tamsumos pašoko du tvirtu latru, kurie, 
pagavę Edvardą su galingomis rankomis, audek
lu užrišo jo burną. Kitoj minutoj tiltas rodos 
paliko gyvas vyrais, kurie it lavina puolė ant 
vaikvagių, sumušė juos į pasidavimą, ir įmetė 
juos sykiu su Bensonu, nuo tilto į perkasą tarp 
triukšmingų juokų. Visi trys sykiu pakilo virš 
vandens ir nuplaukė į tolimąjį šoną, kur jie iš
lindo ir be žodžio nusiskubino. Gi Ateitininkai 
pasiliko kalbėdami apie prietikį. Edvardas įsakė 
visiems užlaikyti dalyką slaptybėj.

“Buvo sumanyta mane apgirdyti migdančiais 
vaistais ir slaptai įkišti mane į laivą einantį į 
Buffalo,” jis paaiškino. “Aš žinoma, tą tiktai 
nujaučiu, bet dabar jūs esate liudininkais, kad 
jis siūlė man šimtą, kad šaukėsi latrų. Buvote 
taipgi liudininkais peštynių ir pabaigos. Gi aš 
turiu prirodymą, kad jis mane čia kvietė. Jis 
turi pabaigą.”

Visi sykiu nuėjo keliu žemyn, juokdamiesi iš 
juokingos pabaigos tikram vaikvagystės žygiui.

(Bus daugiau).
------o-----

K. Gelvainis

UŽ VILNIJĄ.
Ei ošė, ošė
Žalia girelė, 
Ei liūdo, liūdo 
Jauna mergelė.

Ei svyro, svyro
Aukštas berželis...
Kovon išjojo 
Jaunas bernelis.

Neliūsk, mergele,
Neliūsk jaunoji, 
Užu Vilniją 
Aš kovon joju.

Už tėvų sostą,
Už tėvų šalį, 
Tu palydėki 
Kovon bernelį.

O ir nušvito, 
Veidai mergelės... 
—Jok ir kovoki!— 
Tarė berneliui.

----- o------

Pr. Genys
ROŽĖS. ■

Nuraškė ji rožes iš skausmo, 
kur juokės po langu saldžiai, 
kur džiaugės, svyravo gražiai 
ir širdį viliojo iš džiaugsmo!.. 
Niekad neb’šypsosis čia rožės, 
niekad neb’siūbuos man jausmų— 
širdis tik dejuos nuo skausmų... 
Niekad neb’šypsosis čia rožės!..
Nuraškė ji rožes... Merguže!
Man gaila tų rožių auksinių 
ir tavo dainų sidabrinių!.. 
Man gaila, liūdžiu aš, merguže!..

Telšiai, 192 4-
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Pov. Būdvytis

Jaunystės Bangose.
Vakaras. Mažas, gražus kambarėlis. Ant 

stalo žiba šviesi žvakė; aplink knygos, sąsiuviniai 
ir išsiplėtusi žali slapčiukė gana “pišoriškai” pri
rašyta. Už stalo sėdi jauna, graži kokios septy
niolikos metų mergaitė. Pasirėmusi rankomis 
galvą ir įsmeigusi mėlynas akis į vieną tašką 
kažin ką giliai svajoja. Teisingi, malonūs veido 
bruožai išreiškia kažin kokį gilų, paslaptingą, ne
suprantamą jausmą... Laikrodis išmušė septy
nias. Ji krūptelėjo... “Jau laikas,” tarė ji tyliai 
ir jos akys sužibėjo. Lyg nenoromis paėmė “pi- 
šoriškąją” slapčiukę, kurioje, rodosi, juokėsi šie 
žodžiai: “Šį vakarą pusėje astuonių lauksiu Jūsų 
ant..... Mylįs Jumis S. T.”

“Laikas... einu,” pamanė ji keldamasi nuo sta
lo. Apsirėdė, liūdnai pažiūrėjo į veidrodį ir... 
tenai, tarytum pamatė savo sielos gelmę. Ji iš
balo, krūptelėjo, greit metėsi prie durų, bet kažin 
koki vidujinė jėga sutūrėjo ją.

“Kokiu tikslu aš tenai einu ir kokie idealai 
stovi prieš mano akis?.. Audringoji meilė!.. 
Viešpatie! argi aš tas naudingas Tau ir geras 
man kelias? Atsimenu... tėveliai kalbėjo: ‘Ony
te, būk dora, mylėk Dievą ir tėvynę!’

“Mylėk... juk aš ir myliu... bet ir jį!..
"Aš ką tik pražydau... Ne... dar nelaikąs; 

mano tikslas mokytis, o ne mylėtis; žmogus ne 
jausmais turi vadovautis!..” Greit numetė vir
šutines drapanas ir sėdosi vėl už stalo. “Mylėk, 
lietuvi, tą brangią žemę, kame tėvai nuo amžių 
gyveno... mylėk tą žemę... mylėk...” “Oi, nega
lima mokytis,” tarė ji mesdama knygą—ir pasi
nėrė jausmuose. Mato: antai graži alėja apso
dinta įvairiais medžiais, kurie nakties tamsumoje, 
tartum, milžinai susiglaudę kažin ką svajoja. 
Tarp jų štai slenka šešėlis... Tai jis!., užsimąs
tęs, nuliūdęs, galvą nuleidęs vaikščioja, tartum 
numirėlis ieškodamas kapo. Laikas nuo laiko, 
sustoja, pakelia galvą ir įsmeigia sopulingas akis 
į tamsų tolį ten... kame ji... gal ateina... bet jos 
nematyti... Ir vėl slenka lyg debesys...

“Meilė!.. Dieve!.. Kas jos nepažino? Kas 
nebuvo surakintas jos geležiniais retežiais? Kas 
nebuvo mėtomas jos pražūtingomis bangomis?.. 
Tas turi būti laimingas žmogus! O aš... jau 
skęstu jos bedugnėn!.. Kas mane išgelbės?.. 
Niekas, jau niekas, jei aš pati neišsigelbėsiu!.. 
Jis myli mane, o aš... jį; ką tai reiškia?.. Ar 
laimę?.. Ar priešingai?.. Bet juk mano draugės 
jau įsimylėjussios, o kaip jos laimingos! Su ko

kiu įkvėpimu jos kalba apie tą meilę! Jų veidai 
tada, tarytum, žydėte žydi. Argi tai reiškia— 
pražūtis?!. Ne, tai ne tiesa. Gal būsiu ir aš 
laiminga?.. Taip... jis suteiks man laimę, jis 
nuramins, paguos mano alpstančią sielą, jis 
žvaigždė mano jaunystei... Aš nelaiminga be jo...
einu...”

Buvo jau senai sutemusi. Žmonės slėpdamės 
tamsybės deivės apsiauste, vaikštinėja gatvėmis, 
maloniai šnekučiuodami. Onytė nieko nejautė, 
nei matė ir tik greičiau žengė linkon...

Visokios mintys pynėsi jos galvoj: vienos 
saldino, glamonėjo jos jausmus, kitos ją kankino 
ir slėgė, viskas rodėsi lyg dideliame sumišime. 
Staiga prieš akis sustojo mylima jos -draugė Al
dona. “Kur tu, Onyte, taip skubinies,” užklausė 
Aldona linksmu švelnučiu balseliu, “ot gražu, kad 
tave patikau; oi kaip man šį vakarą liūdna ir 
ilgu, kad nežinau nei kur dėtis. Eiva kartu pa
sivaikščioti.”

“Taip, gerai,” lyg iš miego pabudusi, atsakė 
Onytė.

“Kodėl tu šį vakarą taip nerami ir nusiminu
si?” šnibždėjo Aldona, apkabinusi ją, žiūrėdama 
į jos veidą.

“Tur būt šiandien mažai laiškelių begavai... 
o tie tinginiai!”

“Et, niekus kalbi,” pertraukė greitai Onytė.
“Niekai, niekai, bet į širdį smenga ir užgauna 

tas paslaptingąsias meilės stygas; bet tu širduže, 
neliūdėk labai, rytoj gausi nepanešamai,” juokavo 
Aldona, paskui tyliu, maloniu tonu pradėjo niu
niuoti linksmą dainelę. Onytė paskendo giliose 
mintyse. “Koki tamsi naktis: jau už keletos žing
snių nieko nematyti; kaip greit galima būtų pa
pulti kokion bedugnėn, jei pasitaikyti] čia ant ke
lio!.. O gyvenimas... jaunystė!., ar neapsiausta 
paslaptinga tamsybe? Ar nepasinėrusi pražūtin
gose, nuodingose pasaulio rankose?!.

“Mes nelaimingi, silpni žmonės klaidžiojame 
tose tamsybėse, negalima surasti tiesos kelio, 
vaikščiojame pavojingais takais, kame netikėtai 
gal... baisi bedugnė... Viešpatie! aš tą suprantu 
ir atjaučiu, o vienok... dabar tamsybėj ir aš klai
džioju ir ieškau, laimės... Dabar naktis... O ko
ki naktis mano sieloje!... Kokiose tamsybėse 
gludi mano šventi, prakilni idealai!.. Ta pra
keikta tamsa neleidžia man pažinti juos, pamy
lėti, amžinai su jais susidraugauti ir parengti 
jiems sostinę savo sielos gelmėj!..
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“Ar pamatysiu kada toj tamsybėj šviesos ži
burėlį? Kas jį uždegs?.. Gal tas kurs dabar 
vaikščioja ten nuliūdęs, laukia ir trokšta manęs !.. 
Vaikščioja nuliūdęs... bet ir jis tamsybėse... še
šėlis tamsybėse!.. Nelaiminga! kuomi aš vado
vaujuos? Ką aš išsirinkau vairu savo audringo
jo gyvenimo?.. O, koks žiaurus, pilnas paslapčių 
tasai nelaimingas gyvenimas! Šventi idealai... 
meilė... svajonės, sapnai... Nieko nesuprantu!

“Kam aš čia gyvenu, slankioju nelaiminga 
šioje ašarų pakalnėje, kaip šešėlis be siekio, be 
tikslo?.. Oi, tikrai tik tada pasieksiu ir pažinsiu 
tikrą laimę, kada šaltos, amžinos grabo sienos 
priglaus mane! O čia tik karštos ašaros, vargai, 
nelaimės; čia takai erškėčiais nukloti, čia netei
sybės ir nepermatomos tamsybės!.. Taip, tenai... 
aukštai, tikra mano laimė, ten gyvenimo žvaigž
dė; ten žiba šventi idealai! O aš šalinuos nuo 
jų, keičiu juos į tamsius pasaulio sapnus!..

“Ne, nusibodo toks gyvenimas! Šalin svajo
nės, sapnai, šalin visi tušti, betiksliai idealai!.. 
O dangiška šviesa! aipsiausk mane, apšviesk visas 
paslaptis šio baisaus, tamsaus gyvenimo. O tu, 
žibančioji žvaigžde, parodyk man tikrą garbingą 
kelią į šviesią ateitį, prie šventų prakilnių idealų, 
o aš su džiaugsmu seksiu tave ir eisiu naujais 
tiesos ir šviesos keliais! O, Aukščiausias! sustip
rink mane naujame gyvenime...”

“Koi tu, Onyte, šį vakarą taip užsimąsčiusi,” 
pertraukė Aldona jos gilias mintis.

“Taip sau. Man liūdna dabar, eiva geriaus 
namo; neramina manęs šis pasivaikščiojimas,” 
atsakė Onytė.

“Galima eiti; aš jau suprantu, kad tau šį va
karą kažin ko trūksta... eik, gal jau koks bernelis 
slankioja apie langus... gal palinksmins.”

“Tau, Aldute, visados linksma ir tu vis juo
kauji,” tarė Onytė paduodama ranką, “Sudiev! o 
man dažniaus liūdna.”

“Aš nejuokauju, aš tiesą sakau.” Persiskyrė. 
Onytė viską užmiršusi greitai leidosi namon ir 
už poros minučių jau buvo savo kambaryje. Nu- 
sirėdžiusi puolė ant lovos, įsmeigė veidą priegal
viu ir pradėjo graudžiai verkti. Verkė ilgai, kar
štai, kol ašarų pritrūko akyse. Verkė, kaip ver
kia jauna įsimylėjusi mergaitė, netekusi mylimo 
bernelio.

Už valandėlės atsipeikėjo. Protas lyg prasi
blaivė. Mylėti, karštai mylėti—tėvynę, ne jau
nuolį. Tokios jai mintys dabar per galvą skriejo. 
Rūpestingiau imsiuos mokslo, daugiau dirbsiu tė
vynei, darbu geriau prisiruošiu ateičiai. Naudin
gesnė būsiu tėvynei, naudingesnė ir numylėtiniui. 
Jis palauks, jei man žadėtas; jis supras, jei jis 
toks kaip mano išsvajotasai idealas.

E. Žit—tė

Muzikos Žavėjimas!
Ilgi niaurūs šešėliai pradingo su besileidžian

čia saule ir tarsi jaukiau visur pasidarė: visa 
apsupo miegūsta prieblandos šviesa. Snaudžian
čios gėlės slėpė savo galvytes žalių lapų kilimuose 
ir skleidė ore gardų kvapsnį, kuris pasisukinėjęs 
ciklonais užkliūdavo kur nors kambarin pro at
darą langą...

Einu siaurute, kaštanais apaugusia alėja; 
džiaugiuosi, kad bent šis kampelis laisvas nuo 
nuolatinio, lyg girnų muzikos, miesto triukšmo. 
Einu... bet einu, lyg galvos ant pečių neturėčiau: 
Kūnas čia, bet siela kažin kur skraido ir mano 
mintys drauge su ja... Pamažėli tylūs smuiko 
garsai užgauna mano ausį ir aš prabundu iš to 
sapno be miego. Staiga gailiai, gailiai suvirko 
jo balsas: lyg skundėsi savo prispaudėjais, lyg 
pagelbos prašė—:tai vėl guodėsi, kaip našlaitė 
prie tėvų kapo... Aš sustojau ir nebegaliu judėti 
—tarsi, kas prikalė mane. Šiurpas mane nukra
tė — nežinau, kas mano krūtinėj darosi, kartu 
gimsta ir keršto ir pasigailėjimo jausmas... Ma
no siela nerimsta: ji daužos, kaip aras prirakin
tas prie uolos, kuris negali laisvai skrajoti. Lais
vės jai reikia! Taip laisvės ji trokšta!.. O man 
krūtinę, kaip peiliais varsto, regis ir širdį iš
plėš...

Sušvelnėjo tonai ir pavirto į linksmą žavintį 
juoką. Tyliai šnibždėdamos plaukė jų bangelės, 
vijosi viena kitą ir nežinia, kur dingdavo, kur 
atilsėdavo—gal tik snieguotoms kalnų viršūnėms 
jos pasakydavo, ko gailiai rauda smuikas ir kas 
dedasi krūtinėj to, kuris jį virkdo...

Vėl pasiliejo naujos, harmoningai sutarian
čios meliodijos: jautei čia, ir pavasarį su žiedų 
kvepėjimu, ir vėjalį glamonėjantį žydinčius sodus. 
Girdėjai artojo draugą vėversėlį linksmai čire
nant ir šimtus lakštingalų gojely čiauškant. Visi 
tie garsai susipynę į nematomą tinklą užtiesė 
kaštanų viršūnes, paskui nuskrido aukštyn. Ten 
jie su debesiais plaukė, saulės karalijoj viešėjo, 
su dausų gyventojais kalbėjosi, o nusileidę prie 
žemės vėl išsidraikė ir pranyko. 

I
Sušniokštė vėjas, sušlamėjo medžiai, pabudo 

miegančios gėlės.—Jau ir mėnulis žėri visu savo 
gražumu dangaus mėlynėje, atkovojęs nuo debesų 
jos geroką plotą...

Smuikas vis nenutyla: dabar jis neverkia, 
nesiskundžia, tik pina iš gražiausių dainų posmų 
nokturnas ir siunčia jas į erdvę, prie sidabruotų 
debesėlių, kurie gražiu ratu supdami mėnulį, su
daro jam sostą.
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Sulietuvino A. Matutis

Paskutinioji Vaidilute.
Trijų Veiksmų Istorine Drama.

ANTRASIS VEIKSMAS.
Reginy s.—Deivės Vestos vaidilučių gyven- 

bučio vidus. Estrados nuošalio vienoj dalyj 
įrengtas vos matomas aukuras deivei Vestai. 
Aukuro priešakyj regimas tripuodas, kurio bron
zinėje lempoje kūrenasi šventoji ugnis; šalia tri- 
puodo padėtas kodylas.—Dvi vaidiluti sergsta 
ugnį ir dabina aukurą.

Pirmoji Vaidykla.
Terencija: Naujoji mūsų vaidilutė rodo ma

žai rūpestingumo bepildant savo prievoles. Aš 
abejoju kas link jos ištikimybės kūrenti šventąją 
ugnį.

Klaudija: Tu juk girdėjai pareiškimą, jog 
ji yra krikščionė, ir, kaipo tokia, ji yra neverta 
triustis apie Vestos aukurą.

Terencija: Jos religija uždraudžia tai da
ryti.

Klaudija: Tai teatsižada savo religijos.
Terencija: Taip padarytų kitos sektos narė; 

tačiau tie krikščionys yra dideli užsispyrėliai ir 
nelengva juos atitraukti nuo jų prisirišimo prie 
krikščionybės.

Klaudija (reikšmingai): Manding, jos užsi
spyrimas, aš manau, sušvelnės, kai Krivių-kri- 
vaitis paims ją į savo nagus. Jis jau girdėjo, 
jog mūsų tarpe yra viena vaidilutė, užsispyrėlė, 
ir žada prisiųsti savo pagelbininką ištirti delko 
ji priešinga ištikimai tarnybai.

Terencija: Virgilija turės išreikšti tikruo
sius savo sentimentus ir bus verčiama aukoti 
auką. Tik, žiūrėk, ir matysi, ar ji aukuos ko
dylą deivei Vestai.

Klaudija: Velyk, eiva, mes mažai teturiva 
laiko; kitaip nesuspėsiva savo girliandų užbaigti.

(Klaudija ir Terencija išeina.)
(Įeina Virgilija, aprengta vaidilutės rūbais.)
Virgilija: Šie vaidilutės rūbai nereikšmin

gi ir nepritinka man, krikščionei mergelei, kuri 
pasiaukojo tikrojo Dievo tarnybai. Manding, 
dar didesnis išmėginimas laukia manęs. Jau aš 
matau, kad kitos vaidilutės nepasitiki manim ir 
ragino vyriausiąją vaidilutę versti mane aukoti 
kodylą Vestos garbei. Aš negaliu ir atsisakau 
tai padaryti. Tai būtų tikroji vyliugystė mano 
Dievui, lygiai, kaip ir atsižadėti savo tikėjimo. 
Niekada nesutiksiu taip padaryti, nepaisydama, 
kokią bausmę parūpintų man. Laimė, kad Au
relija yra mano draugė ir apsaugoja mane nuo 

piktybių tų, kurie norėtų man pakenkti. (Įeina 
Aurelija.)—Sveika, brangioji Aurelija! aš tik ką 
mintijau apie tave; ir kiek skolinga esu tau už 
tavo gerumą man.

Aureija: Aš noriu tikrai būti tau prietelin- 
ga, mano kūdiki, ir apsaugoti nuo visų pavojų; 
tačiau taip daryti nebegalima: mūsų gerieji san- 
tikiai atsiduria pavojuje. Mat, kitos vaidilutės 
įtarė mane apsileidžiant savo pareigose, kadangi 
aš daleidžiau tau laikytis nuošaliai, paliuosuoda- 
ma tave nuo aukojimų ir nuo sergėjimo švento
sios ugnies.

Virgilija: Tai žinau, geroji Aurelija, ir ma
no širdis dėkingumo pilna tau už maloningą ge
rumą man; nungi nerimstu ir liūdžiu, jeigu tavo 
maloningumas del manęs daro tau nesmagumų 
ir baimės. Visagalis, kurį aš išpažįstu, teprigelb- 
sti ir apsaugo nuo pavojų.

Aurelija: Teišsipildo tavoji malda, Virgilija.
Virgilija (nustebusi): Ar ir tu tiki į Jį, 

Aurelija?
Aurelija: Aš nesu išpažintoja krikščionė, 

mano branguole; tačiau aš tyrinėjau krikščionių 
religiją ir joje surandu tobulą ir išganingą mok
slą.

Virgilija (rūpestingai): Krikščionių mokslas 
toks tobulas, Aurelija, ir viskas tikringa. Tu 
esi per gera ir kilni pasilikti klaidingųjų dievai
čių tarnyboje. Ar gi neisi su manim pas tikrojo 
tikėjimo kunigus, kurie noriai suteiks mūsų reli
gijos išganingų pamokinimų.

Aurelija: Tu užmiršti, mano kūdiki, apysto- 
vas, kurios užkerta man kelią. Dvidešimtį metų 
aš tarnavau Vestos žinyčioje, sergėjau šventąją 
ugnį ir lavinau vaidilutes jų pašaukimo parei
gose. Nungi, ar gi drįsčiau patapti nebeištikima 
savo pareigoms ir viešai atidengti klaidų ir melo 
gyvenimą ?

Virgilija: Tu, Aurelija, netapsi neištikima. 
Suradus tiesą, juk garbinga pamesti klaidas. Kai 
surandi apgaulingą ugnį, tai garbė sekti išga
ningą ir tikrąją šviesą.

Aurelija: Tačiau senovinės religijos pasekė
jai Romoje nepripažįsta tokios atmainos. Tą 
viską velyk palikiva kitam kartui. Dabar gi lai
kas aukai. Pasilik šalia manęs ir aš mėginsiu 
paliuosuoti tave nuo dalyvavimo apeigose.

(Įeina Klaudija—nešina gėlių dvi girliandi ir 
vieną teikia Virgilijai.)

Klaudija (Virgilijai): Girlianda bus tau rei-
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kalinga vaidilučių šokyj prieš Vestos aukurą; 
taigi pavedu tau gėlių gražiąją girliandą.

Virgilija: Ačiū, geroji Klaudija. Aš priim
siu šią gėlių girliandą, kad-ir prisibijau, jog esu 
neapsipratus atatinkamai naudotis jąja apeigose 
prieš aukurą.

Aurelija (Virgilijai): Šiandien pasiliksi ša
lia manęs ir pramoksi savo dalį, tėmydama kitų 
vaidilučių judėjimus.

Klaudija (į šalį): Pamatysim, ai’ Krivių- 
krivaitis priims tą paliuosavimą nedalyvauti ap
eigose. (Išeina.)

Virgilija: Tu, Aurelija, esi visuomet gera 
man. Ir Dangus tesuteikia tau tikėjimo malonę.

Aurelija: Tyliai! Vaidilutės pribūna atliktų 
savo prievoles prieš Vestos aukurą.

Antroji Vaidykla.
(Vaidilutes, giedodamas, įeina; kiekviena, at

skirai eidama pro aukurą, įberia kodylo į besi
kūrenančią ugnį prieš Vestos aukurą, sekamai 
praeina ir paskui užima savo vietas—dviejose ei
lėse prieš aukurą. Vienoje rankoje jos laiko gė
les ir iškelia viršun, kartotinai suglaudžia ir mo- 
joja.—Tai visa daro šokią judėjimais, prisitai
kant akompanuojančiai muzikai. Ir, galutinai, 
padėjus gėles prieš Vestos aukurą, giedodamas, 
išeina viena paskui kitą.)

Vaidilučių Giesmė.
Susiėjusios į būrį 

Ties Vestos aukuru 
Vaidilutės visos turi 
Dainuoti su choru.

Tad’, gerbiamosios sesės, 
Taisykite balsus, 
Nes Vestos geltonkasės 
Giedosim stebuklus.

Choras.
Dainuok, garbingas chore, 

Teskamba mūs giesmė, 
Dievai visi to nori, 
Kad Vestai būt’ garbė. (Bis.)

Aurelija: Aš pati nebeišmanau, mano kūdi
ki, kaip galėsiu tave išliuosuoti nuo nedalyvavimo 
sekančiose apeigose. Mudviejų santikiai pavo
jingi ir bausmingi.

Virgilija: Vai, brangioji Aurelija, aš nega
liu dalyvauti tose apeigose. Ar gi negalima kaip 
nors pasiliuosuoti? Ar gi negalėtum tu maldauti 
Krivių-krivaičio, kad leistų mane sugrįžti į na
mus?

Aurelija: Tai negalima, mano kūdiki; tu 
privalai žinoti, jog mergelės likimas sykį nulem
tas patapti vaidilute, tai ji jau nebepriklauso 
namiškiams, tik priklauso valstybei ir privalo 

atsiduoti valstybės religijos tarnybai. Aš net 
prisibijau ir bauginuos, paslapčia dasižinojus iš 
kitų vaidilučių, jog Krivių-krivaitis ketina netru
kus siųsti savo pagelbininkus ištirtų, ar rūpes
tingai pildomos apeigos Vestos garbei ir ar vai
dilutės atlieka bei pildo savo prievoles ištikimai.

Virgilija: Tokių apystovų apsupta, nema
nyk, geroji Aurelija, kad pasiduočiau jų įtekmei. 
Aš pareikšiu viešai, jog esu krikščionė.

Aurelija: Aš prisibijau, kad tai nepakenktų 
tau, Virgilija. Nungi krikščionys už savo tikėji
mą nėra smerkiami nei žudomi, kaip Diokleci- 
jono laikais, tačiau Romos šventyklų kriviai turi 
kitokias priemones nubausti tuos, kuriuos sužino 
esant priešingais jų dievaičiams.

Virgilija: Krizis turės kada nors įvykti, Au
relija, ir valanda, kai prisiartins, aš maldauju 
Visagalio sutvirtinti mane sunkioje kovoje.

Aurelija: Aš linkiu tau, mylimoji, nepatekti 
teisman ir būti paliuosuota nuo bausmės. Tuo 
tarpu iš tavęs nereikalautina šiandien prievolių 
pildymo ir visą dieną pasilik ramybėje. Manęs 
reikalinga šventykloje, taigi dabar turiu aš ap
leisti tave. Sudiev ir būk rami. (Išeina.)

Virgilija: Vai! kaip nuobodžios ir vargi
nančios tos valandos! Joks darbas nesmagus ir 
mano mintys neriša manęs prie šios uždarytos 
ir nuošalios vietos; gyvenimas čia toks nejaukus 
ir visai svetimas mano skoniui, mano troškimams 
ir mano sąžinei.—Ne vien tik aš kenčiu, bet ir 
nelaimingoji mano motina griaudenasi, jog esu 
atskirta.' Ir, kaip dažnai stovi prieš mano akis 
paveikslas mažosios ir brangiosios mano sesytės! 
Ir, kas gi dabar besirūpins Julytės išauklėjimu 
ir kas prižiūrės, kad pratintųsi ugdinti krikščio
niškas dorybes? O, kaip būčiau aš laiminga, jei
gu galėčiau tik pažvelgti į nekaltąjį ir patenkintą 
jos veidą ir bent sykį matyti laimingą ir džiugi
nančią jos šypsą!

(Iš lauko pasigirsta klegesys ir kartotinai 
garsūs reikalavimai—“Įleisk! leisk! aš pati įei
siu!”—Įbėga Julytė, nuilsusi ir išvarginta; po 
Julytės įslenka ir Marcelė.)

Trečioji Vaidykla.
Julytė (puldama į Virgilijos prieglobstį): 

Virgilija! Ir, pagalios, aš suradau tave! Aš 
buvau taip išsiilgus tavęs, jog pabėgau iš namų, 
kad pasimatyti su tavim.

Virgilija: Numylėta brangioji mano sesyte! 
Aš ir-gi labai išsiilgus pasimatyti su tavim, ta
čiau aš esu visa baimės apimta ir nerimstu, ko
kios bus pasekmės, kai be Krivių-krivaičio leidi
mo įsigavai čia.

Julytė: Et, aš nepaisau to nepakenčiamo se
nio. Aš galėsiu jam pasakyti, jog mano tėtušis
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buvo Romos senatorium ir jis nieko nepadarys 
man. Bet gi, Virgilija! grįžk į namus! Be tavęs 
ilgu ir nuobodu visiems!

Virgilija: Mano branguole, aš norėčiau, jei
gu tik galėčiau.—Marcele! (paimdama ją už ran
kos) tai nesitikėta tikroji laimė man susitikti čia 
su krikščione drauge. Pasakyk, kaip įsigavote 
čion?

Marcelė: Aš sutikau tamstos sesytę besto
vinčią šios žinyčios lauke ir pasirįžusią surasti 
tamstą. Aš gi prisibijodama, kad kokia nelaimė 
neištiktų jai vienai Romos gatvėse, įvedžiau vi
dun, nežiūrint, kokios būtų pasekmės.

Virgilija: Brangusis kūdikis! Aš pati ir-gi 
buvau išsiilgus jos pamatyti. Tačiau prisibijau 
pavojingų pasekmių, nes niekam kitam, išskyrus 
vaidilutes, nevalia įžengti Vestos žinyčios vidun.

Marcelė (nusijuokdama): Ar gi krikščioniš
ki mūsų žingsniai galėjo sutepti Vestos šven
tyklą?

Virgilija: Tu gerai žinai, jog šioji vieta nėra 
šventesnė man, lygiai, kaip ir tau, Marcele. Bet 
gi šventyklos įnamiai įsitikrinę laikosi senovinių 
prietarų ir patys kriviai prispiria griežtai užlai
kyti senovinius nesąmoningus papročius.

Marcelė: Manding, jog sykį paniekinova tuos 
prietarus iš meilės ir prisirišimo prie tavęs, Vir
gilija, tai pasidrąsinčiau išmėginti didingesnių 
pavojų, k. a. išvogti tave iš šio gyvenbučio, taip 
priešingo tavo įsitikinimams ir svajonėms. Ar 
gi negalėtum iš čia išsigauti ir pasprukti su mu
mis?

Virgilija: Tai mėginti yra pavojinga, myli
moji Marcele. Aš būčiau priversta atgal sugrįžti 
ir dar aštriau prilaikytų ir sergėtų mane.

Julytė (nuliūdusiai): Ar gi niekada nebe
grįši į namus, Virgilija?

Virgilija (nusiminusiai): Aš nežinau, Julyt. 
Ateitis išrodo labai tamsi. Tačiau gerasis Die
vas, kurs išgelbėjo Danielių iš liūtų nasrų ir 
išliuosavo skaitlingus krikščionius nuo budelio 
kirvio, gal susimils ant manęs ir išliuosuos mane 
iš pagonų nelaisvės.

Julytė: Tatai, jeigu pati, Virgilija, negali 
grįžti į namus, tai aš pasiliksiu čia gyventi su 
tavim?

Virgilija: Brangioji sesyt, aš norėčiau tave 
laikyti šalia savęs, tačiau negalima taip padaryti. 
Čia gali liktis ir gyventi tik tos jaunuolės mer
gelės, kurioms Krivių-krivaitis ištraukė tam tik
rą nulėmimą. Aš gi maldauju Visagalio, kad ne
būtų taip nulemta tau, Julyt.

Julytė (apsidairydama aplinkui): Ir, kam gi, 
Virgilija? Juk gyventi šičia būtų smagu ir lai
minga.

Virgilija: Mylimoji Julyte, kaip gi kalbėti 
aš privalau tau, kad suprastum? Juk pati pasi- 
sakiai man, jog nori būti krikščionė ir negarbin
tum dirbtinų dievaičių, kurie virsta iš savo vietų 
ir sutrupa. Ir, pati, jeigu pasiliktum šičia, tai 
privalėtom čia sergėti, kad neužgęstų toji ve 
ugnis prieš Vestos aukurą ir turėtum šio kodylo 
įberti, įtikėdama į jos dievybę.

Julytė (drąsiai): Tačiau aš netikiu į jos die
vybę ir manau, kad smerktina yra laikyit tą ugnį 
lempoje prieš jos aukurą. Aš užgesinsiu ją,— 
ir tada galėsi tu grįžti į namus su manim. (Ji 
bėga prie lempos prieš Vestos aukurą ir užgesina 
ugnį.)

Virgilija ir Marcelė (išsigandusios): Julyte! 
Ką gi padarei ?!

Marcelė: Mano kūdiki! Pati nežinai, kokią 
nelaimę užtraukei mums visoms.

Julytė: Ar gi ne tikslinga taip padaryti, 
Virgilija? Rasi, gal tu norėjai, kad toji lempa 
degtų prieš pagonišką aukurą?

Virgilija: Ne, ne, Julyt. Aš gi džiaugiuos, 
kad ugnis užgesinta; tačiau tu neišgali suprasti, 
kaip tai daug reiškia šios žinyčios įnamiams ir 
gyventojams visoje Romoje. — (Sudrebėdama.) 
Marcele! Aš girdžiu prisiartinančius žingsnia
vimus. Skubiai pabėgk iš čia su Julyte ir nieko 
nekalbėk apie šiuos atsitikimus.

Marcelė: Tačiau, kaip tik toje valandoje, aš 
negaliu palikti tave vieną pavojams gręsian- 
tiems tau, Virgilija.

Virgilija: Nebemąstyk apie mane, Marcele, 
tik rūpinkis apsaugoti save ir Julytę. Eik iš čia 
ir skubinkis, aš maldauju tavęs.

Julytė: Aš nenoriu eiti iš čia, Virgilija; aš 
noriu su tavim dalintis gręsiančiuose pavojuose.

Virgilija: Tai nieko neprigelbėtų, Julyt, bet 
gi pakenktų daug viskam. Ir, jeigu tu myli ma
ne, tai grįžk į namus pas motiną.—Skubinkis ir 
prasišalink iš čia, Marcele, kitaip, rasi, bus per 
vėlu.

(Marcelė išveda Julytę, kai iš priešingos pu
sės įeina Aurelija, Vyriausioji Vaidilutė.)

Ketvirtoji Vaidykla.
Aurelija: Šnekumas atsilankymas, kad ištir

ti viską jau patikrintas, Virgilija. Krivių-kri
vaitis įsakė dviem kriviam ištirti, ar ištikimai 
pildomos visos ceremonijos, sujungtos su Vestos 
garbinimu šioje šventykloje.

Virgilija (susinervavusi): Jiedu atsilankys 
ir čia?

Aurelija: Tikrai. Ir, kaip galima, leisk man 
atsakyti į visus paklausimus ir, pasitikiu, jog 
visi įtarimai neturės pagrindo skundams.—(Iš-
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sigandusi pamato užgesintą ugnį prieš Vestos,®^® Mardinas (atsikreipdamas į bestovinčius dvie- 
aukūrą.) Virgilija! Ar tai tavo darbas? vergų): Fily ir Mine, suriškite šios prasi-

Virgilija: Aš—aš atsakysiu už pasekmes. . '/ '/.kaltelės rankas ir sergėkite, lydėdami ją, iki pat
Aurelija: Mano kūdiki! Ar žinai, ką tu pa

darei? Kad-ir užmiršti sergėti Vestos šventąją 
ugnį jau priskaitoma prie didžiausio prasikalti
mo ir buvo baudžiama mirtim. Bet gi užgesinti! 
—tą ugnį, kuri netrukdomai besikūreno Romoje 
skaitlingais amžiais! Vai, vargšas mano kūdiki! 
Aš gi neišgaliu tavęs išgelbėti iš šio nusižengimo 
ir mes visos turėsime atkentėti už tavo nuopuolį.

Virgilija: Brangioji Aurelija, aš suprantu, 
kaip niekšingai atrodo tau pačiai mano nusikal
timas; ir jo išaiškinti aš nemėginsiu. Tačiau,, 
tikrai liūdėčiau, jeigu smerktinasis mano žygis 
pakenktų tau, ar užtrauktų bausmę, kuomet tu 
buvai man tokia gera ir prietelinga. Tai nega
lima, kad tu kentėtum už mane. Tik aš viena 
privalau būti baudžiama; tatai bausmė tepaliečia 
mane vieną.

Aurelija: Jeigu tik galėčiau vėl užkurti už
gesintą ugnį pirm krivių pribuvimo j šiuos rū
mus. (Apsidairo.) Juoba! Nieko čia nesiranda 
pradėti ugnį. — Jeigu suspėčiau tik gauti kitą 
lempą.—Tačiau, per vėlu,—kriviai jau duryse.

Virgilija (į šalį): Viešpats savo Apveizda 
tesergsti mudvi.

(Įeina Mardinas ir Aleksas, rūpestingai ap
žiūri vidų, užmato užgesintą lempą, ir smerktinai 
atsižvelgia, atsikreipdami į Aureliją.)

Mardinas (Aurelijai, bestovinčiai nulenkta 
galva šalimais aukūro): Aš girdėjau, jog vy
riausioji vaidilutė atsiliekanti ištikimai pildyti 
savo prievoles, tačiau niekada nepaminti jau rasti 
užgesintą šventąją ugnį.

Aleksas (rūstingai): Tai nusižengimas, rei
kalaująs atlyginimo mirtim.

Aurelija: Aš laukiu galutinos ištarmės.
Virgilija (rūpestingai): Aš maldauju jūsų 

išklausyti manęs. Vyriausioji vaidilutė nieko 
bendro neturėjo šiame nusižengime. Aš viena 
atsakysiu už jį. Jeigu užgesinti Vestos ugnį yra 
nusižengimas reikalaująs mirties bausmės, tai 
galutinoji bausmė tepaliečia mane vieną. Ne
įtarkite Aurelijos; ji ištikima savo pašaukimo 
pareigoms.

Mardinas: Tai pasikalbėsim vėliau. Tuo 
tarpu, kadangi šioji veidmaninga vaidilutė prisi
pažino prie kaltės, tai pasielgsime, kaip nurodo 
galingosios Romos teisės. Ir ką gi manai tu, 
Alekse?

Aleksas: Nereikalinga dviejuoti, jog mūsų 
pareiga yra paimti tą neištikimą vaidilutę ir ves
tis pas Krivių-krivaitį, iš kurio apturės tikrąją 
bausmę.

'rūmų Krivių-krivaičio.—(Jiedu suvaržo Virgili- 
'jos rankas.) — (Aurelijai.) Iki pasimatymui, 
garbingoji vaidilute! Viską pranešime Krivių- 
krivaičiui ir jis nusistebės neapsakomai, kad 
Vestos šventykloj nebesikūrena šventoji ugnis, 
kuri ilgais amžiais laimino Romos galingą impe
riją.

(Abu vergu išveda surištą Virgiliją, sekamai 
išeina Mardinas ir Aleksas.—Aurelija pasilieka 
viena sau.)

Aurelija: Jeigu šventoji ugnis Vestos šven
tykloje neliaujančiai kūrenosi ilguosius amžius, 
tai aš sergėjau ją ištikimai dvidešimtį metų. Ar 
tai tokią užmokesnį tegaunu už mano tarnybą? 
Ar gi turėčiau aš kentėti panieką ir gal priimti 
žiaurios mirties bausmę už įvykius, kuriems nesu 
atsakominga? Aš paaukojau namų židinį, drau
gus, smagumus ir viską Vestai, kuri žvelgia į 
mane iš paaugštintos vietos, šalta ir nesąmonin
ga, kaip ir marmuras, atvaizduojąs ją. Šioji 
diena, kuri regėjo ir buvo liudininku įvykusiam 
baisiam išniekinimui Vestos šventyklai, bus ma
no išsiliuosavimo ir mano laisvės diena. Mano 
akys praregėjo tikrumą ir išvydo tikrąją šviesą. 
Tai žinau nūnai! Ir nėra kitokių dievybių, kaip 
tik Krikščionių vienasis Dievas. Ir mano gyve
nimo likusias dienas aš aukoju Jo tarnybai. O, 
Virgilijos Dieve! apsaugok mane nuo žiauriojo 
likimo, ir priimk mane į Savo išpažintojų tarpą!

Uždanga.
(Bus daugiau)

------ o------

Pr. Genys 
NAKČIAI.

Ilgiuos tavęs, juoda naktis, 
Ir tavo juodo šydo;
Jaunoj’ širdy gili viltis 
Tad augo, plito, sklydo.

Ilgiuos tų blizgančių sapnų, 
Svajonių tų auksinių!
Ir tų giliųjų šypsenų, 
Žvaigždelių sidabrinių!..

Ne sykį tau meldžiaus, naktie!
Už tavo burtų sielą—
Dabar tau amžinai sudie—
Sudie tau, mano miela!

Nebesvajosiu jau, oi ne, 
Nors myliu, myliu aš žemę! 
Paskendo praeitis sapne 
Ir man liūdną rytą lemia...

Mažeikiai, 1924-
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P. M. A.

The Melting Pot.
America may properly be designated as the 

great human melting pot, as for generations 
peoples from all over the globe flocked to this 
land of liberty, freedom, equality, and opportunity 
in such numbers that at the present time, ac
cording to the 1920 Census Report, immigrants 
form about one-third of the whole population, 
not mentioning Negroes and other colored people 
who make slightly over one-tenth of the whole 
population. Today every race and nationality 
is represented in this country.

The phrase “human melting pot” is compara
tively a recent product. It means the process 
of interpenetration and fusion in which immi
grants, individually or collectively, spontaneously 
acquire the language, habits, modes of behavior, 
folkways, mores, customs, traditions, conven
tions, sentimental ties, technique, social heritage, 
and characteristic attitudes of the native-born 
people, and, by sharing their experience and his
tory, become incorporated with them in a com
mon cultural life. It is a slow process, and very 
seldom changes, or even modifies, fundamental 
racial characteristics of immigrants. It only 
erases, or, literally speaking, melts off the ex
ternal signs which distinguish the members of 
one race or nationality from those of another.

Today the problem of immigration in its re
lation to Americanization, is of paramount im
portance in the United States of America. Va
rious attempts are being made to solve this prob
lem. In the newspapers and magazines much 
space is devoted how to make a homogeneous 
people from the heterogenous masses of many 
races and nationalities, frequently grouped to
gether in close quarters, but each remaining a 
separate.and distinct tribe.

The melting pot is more effective and assimi
lation takes place more rapidly where accom
modation is provided. Furthermore, a successful 
process of assimilation requires to take an ac
count of the cultural background of the immi
grant nations, for most of the immigrants come 
from different countries and bring with them 
the memories of their fatherlands, unique cus
toms, different folkways, mores, traditions, sen
timental ties, distinct tongues or dialects. For 
this reason most of them cling to their old 
country ways and some look rather with dis
trust on many of the social, moral, and legal 
institutions and the ideals of American Democ

racy that the native-born people appreciate. In 
such cases only those individuals who are broad 
in their sympathies, tolerant of varying stand
ards, and able to understand the agencies that 
have molded these immigrants can hasten the 
process of assimilation.

The process of assimilation should break up 
slowly and gradually the agencies that tie the 
immigrants to their fatherlands and should 
bring these people into the vital sympathies with 
those who are native-born. This can be done 
best only through a sound system of education 
which should include a knowledge of the lan
guage, history, customs, different institutions, 
and form of government with its aims, sufficient 
to enable the immigrant to understand and ap
preciate the country, so that he may become in
telligently devoted to its interests.

Undue force, either directly or indirectly, 
should never be used to hasten the process of 
assimilation. For in such a case, as the history 
has proven, desired results are very seldom ob
tained. And, furthermore, unduly coercive meth
ods would be unjust, as the immigrants have a 
valid excuse for living among their own people, 
clinging to their old country ways, speaking their 
mother tongue, and mingling among their own 
people, because they are human beings, and their 
souls crave for companionship, expression, social, 
moral, and intellectual life. As it takes years 
to learn a new language, acquire new ideals, cus
toms, modes of behavior, traditions, sentiments, 
same attitudes, and to understand thoroughly 
social, moral, legal or political institutions. 
Americans cannot expect immigrants to lose the 
old roots and set in firmly the new over night. 
Enough of time should be given to the immi
grants to absorb and properly digest the new 
customs, traditions, sentiments, folkways, mores, 
and ideals oi- principles of the American Democ
racy.

Since most of the immigrants, as already 
said, lose only their external signs and not fun
damental racial characteristics in the melting, 
pot, a complete assimilation, perhaps, will never 
take place. For this reason it is very important 
that more immigrants with superior fundamen
tal racial characteristics be assimilated, as then 
a higher type of society would result and it 
would be a blessing to this country. Of course,
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the Lithuanian people are classed with those who 
have high fundamental racial characteristics. 
They are considered, by impartial and unbiased 
scientists, as people much superior to Slavs in 
general. The only sad thing about the Lithua
nians is that they are not aware of this fact, as 
they are a too modest people.

Of course, American people have very little 
reason to fear- that not all immigrants could be 
assimilated over night. The children of the im
migrants learn the language and acquire the 
same ideals as the children of the native-born 
parents. And, as the immigration is now re
stricted, this problem will gradually be solved 
by letting Nature take its own course. Further
more, no matter what type of immigrants will 
be assimilated, America will remain a self- 
governing nation as long as her people will be 
intelligent, properly educated, and able to govern 
by themselves and for themselves.

------o------

OFFICIAL HYMN OF EUCHARISTIC 
CONGRESS.

The appeal for the text for the hymn to be 
adopted as the official hymn of the XXVIII 
International Eucharistic Congress met with 
widespread response. The contest closed on 
January 15th, and our Music Committee, with 
the aid of a group of teachers in the High 
Schools of the City of Chicago, together with 
Rt. Rev. Msgr. Hugh T. Henry, Litt.D., of the 
Catholic University of America, selected the fol
lowing as the official text for the hymn. This 
was submitted by Sister Mary of the Angels, a 
Sister of Mercy and a member of the faculty at 
St. Francis Xavier’s College, Chicago, Ill. The 
examination of the texts submitted was made 
without any marks of identification upon the 
manuscripts.

The Nation’s Consecration
I

0 Christians, raise your hearts, 
Oh, magnify your birth;

God of one blood has made
All those who dwell on earth.

All praise unto our Eucharistic King!
All praise unto our Eucharistic King!

II
Lord God of Hosts, behold,

What Christ’s Blest Prayer has done:
“My Father, may they be

As We are, Father, One.”

All praise unto our Eucharistic King! 
All praise unto our Eucharistic King!

Ill
Our lives we consecrate

Each nation, race by race,
Oh, may we meet again

To sing before Thy Face:
All praise unto our Eucharistic King!
All praise unto our Eucharistic King!

We now appeal to those interested for an 
original musical composition as an appropriate 
melody for the above text. Because of our 
desire to introduce the complete hymn during 
the coming season of Lent we ask that all music 
be submitted before March 5, 1926. In sending 
the musical manuscripts it is requested that no 
name, or other identification marks, appear 
thereon. This information should be printed or 
written on a separate sheet of paper attached 
to the manuscript.

No prize, as such, is offered in this contest. 
The combined words and music, however, are to 
be adopted as the official hymn of the XXVIII 
Eucharistic Congress and will be sung by mil
lions, in a glorious tribute to our Eucharistic 
Lord. All manuscripts should be sent to Rev. 
John H. Nawn, XXVIII International Eucharis
tic Congress Headquarters, Cathedral Square, 
Chicago, Ill., before March. 5, 1926.

—o

La flor

ST. VALENTINE’S DAY 
(February fourteenth)

St. Valentine was a bishop, a Pope of Rome 
who stood steadfast in his faith during the 
Claudian persecutions, and for that was cast into 
prison, where he cured a keeper’s daughter of 
blindness. When the miracle was made known 
to the authorities, they first beat him with clubs 
and then beheaded him. His remains are pre
served in the church of St. Praxedes at Rome, 
where a gate, now known as the ‘Porta del Po- 
polo’, was formerly named in his honor, Porta 
Valentini, or Valentine’s Gate.

There is another St. Valentine who died the 
same time for his faith. He also performed a 
miracle before his death.

In the latter part of the fifteenth century and 
the beginning of the sixteenth, it was customary 
for all the young people to choose a saint for a 
guide or to whom to pray. So they chose St. 
Valentine for their patron. At parties they all
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chose a saint’s name and were called that name.
The only reason that I could find why the 

fancy Valentines are bought and sent today is 
that it is an old custom of England and Scotland. 
Sir Walter in his description of the wooing of 
the fair maid of Perth gives an example in 
Ophelia’s song:

“Good morrow, ’tis St. Valentine’s Day, all 
in the morn be time

And I a maid at your window to be your 
Valentine.”

In Shakespeare’s days the custom of chal
lenging your Valentine had already begun. The 
challenge consisted simply in “Good morrow ’tis 
St. Valentine’s day,” and he or she who said it 
first on meeting a person of the opposite sex re
ceived a present. Later, custom decreed that the 
gentleman alone should give the present, but only 
if he was challenged.

Turning to Bailey’s, first of the great Eng
lish dictionaries, we find the following: “Valen
tine (in England), about this time of the year, 
month of February, the birds choose their mates, 
and probably thence came the custom of the 
young men and maidens choosing Valentines or 
special loving friends on the day of a certain 
saint.

In the seventeenth century the custom grew 
more popular and some pretty pictures, printed 
on a single sheet or a card, were sent with a 
message to the members of the opposite sex.

Here is a modern Valentine for “Vytis”:
Is there anyone who could be
From Lithuanian gardens and fields of 

flowers,
One who would send true love to me,
To the one who waits long hours,
One who has no one but sun and moon,
Just like the tall and lonesome pine,
And listens to the wind’s whistling tube— 
Have pity and take me for a Valentine.

------o------

SOME STATISTICS ABOUT LITHUANIA 
AND ITS PEOPLE.

The present territory inhabited by people 
speaking the Lithuanian language comprises over 
30,000 square miles, and a population in 1914 
of 4,345,000. This area is claimed by the Lith
uanian nation and government. However, owing 
to the vicissitudes of the post-war “peace,” and 
the Polish military occupation of Eastern Lith
uania (Vilna region), Lithuania at present cov
ers only 22,500 square miles, and numbers 

2,170,000 inhabitants. This includes also the 
Memel region.

The official census made by the Lithuanian 
Government in 1923, places the total number of 
Lithuanians, not including the Memel region, liv
ing in the territory controlled by the Lithuanian 
government, at 2,071,173, composed of 962,765 
men and 1,048,408 women. Of these, 84.34 per 
cent use the Lithuanian language, and 15.66 per 
cent other languages. In addition, there are sup
posed to be over 150,000 Lithuanians in the Me
mel region and about 1,777,500 in the Vilna re
gion. This, then, makes the total number of in
habitants of ethnographic Lithuania over 4,000,- 
000. (Co-operation Among Lithuanians in U.S.A.

By Rev. Dr. F. Kemėšis.)

--------- 0---------

ABRAOMAS LINCOLN’AS.
Abraomas Lincoln’as gimė vasario 12 d., 1809 

metais, Hardin apskr., Kentucky valst. Jo tėvai 
buvo labai biedni ir Lincoln’ui prisiėjo daug 
vargti jaunystėje; neturėdamas progos daug lan
kyti mokyklą, pats beveik savaimi išmoko advo
katūros. Paskui jis buvo Su v. Valstybių prezi
dentu. Jaunas būdamas, gyvendamas su tėvais 
Illinois valstybėj, kur jie buvo persikėlę iš Ken
tucky, jis skolindamas! knygas, liuoslaikiu moki
nosi. Advokatūrą praktikavo 1836 metais Illi
nois valstybėje. Jis pagarsėjo kaipo priešininkas 
negrų vergijos, ir už juos kovojo. 1860 metais, 
naujai susiorganizavusi dabartinė Republikonų 
partija pastatė jį kandidatu į prezidentus, ir jis 
liko išrinktas. Rugsėjo 22 d., 1862 metais jis 
paskelbė Negrų Paliuosavimo Deklaraciją. 1864 
metais jis tapo išrinktas antram terminui, bet 
1865 metais jis buvo nušautas Washingtone, 
teatre. -----

Abraomas Lincoln’as zyra vienas iš daugelio 
pavyzdžių, jog iš paprastųjų kįla galiūnai, jeigu 
tik jie stengiasi ko nors siekti, jeigu laiką ne
leidžia dykai, jaunystę neaikvoja ant nieko. Vi
soje šalyje ir visame pasaulyje jis yra žinomas 
kaipo ‘Išliuosuotojas’; jam visur pastatyta ir ki
tur dar statoma paminklai. F. L. I. S.

-------- o--------

AUKŠTESNĖS MOKYKLOS LIETUVOJ.
1918 m. mokyklų buvo 6, mokinių?; 1919 m. 

sausio 1 d. mokykhj buvo 24, mokinių ?; 1920 m. 
sausio 1 d. mokyklų buvo 54, mokinių 9,076; 
1921 m. mokyklų—77, mokinių 13,172; 1922 m. 
mokyklų—91, mokinių—17,238 • 1923 m. mokyk. 
—100, mokin.—20,882; 1924 m. mokyklų—111, 
mokinių—22,088; 1925 m. rugsėjo 1 d. mokyklų 
114, mokinių 23,771.
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IŠ WAN®

Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

16 VASARIO.
Vienas puikiausių Lietuvos Vyčių seimų įvyko 

1923 metais mieste Springfield, Illinois valstybės 
sostinėje. Seimo metu vieną povakarę visi at
stovai nuvyko prie Amerikos milžino Abraomo 
Lincoln kapo, kame buvo uždėtas didvyriui pa
gerbti vainikas. Lietuvos pasiuntinys Washing- 
tono žemei p. Valdemaras Čarneckis, seimo gar
bės dalyvis, uždedamas ant Lincolno kapo vaini
ką, dalyvaujant Springfield miesto ir Illinois val
stybės atstovams, pasakė prakalbą, kurios žodžiai 
giliai įsmigo į visų susirinkusių širdis. Aptar
damas milžino pasišventimą ir darbuotę, p. Čar
neckis pasakė: “Prezidentas Lincoln buvo vienas 
tų dvasios milžinų tėvynainių, kurie myli ne tik
tai savo kraštą, bet ir jame visus gyvenančius 
žmones. Todėl jisai troško tos laisvės kiekvie
nam žmogui, kuriam teko gyventi Laisvės šalyje. 
Jisai tą laisvę gynė savo visą gyvenimą; už ją 
ir savo gyvybę palydėjo. Abraomas Lincoln yra 
tobulas tėvynainis. Bet jisai priklauso ne vie
nam kraštui, bet visai žmonijai!” Taip, Abrao
mas Lincoln teikia mums ryškiausią laisvės gi
nėjo pavyzdį.

Laisvės troškimas yra įgimtas tėvynės meilės 
jausmas. Paprastai žmonės, kalbėdami apie tė
vynės meilę, supranta vien tiktai savo gimtąjį 
kraštą. Tai yra netikslus ir siauras tėvynės mei
lės supratimas. Tėvynės meilė yra daug plates
nė; jinai lygiai brangina gimtąją kalbą, savo 
tautos papročius, jos obalsius, valdymosi būdą ir 
t.t. Šituo supratimu einant ir Abraomas Lin
coln yra skaitomas prakilniausiu tėvynainiu, nes 
jisai kovojo už savo valstybės paskelbtus obalsius 
—laisvę visoms tautoms be spalvos, kalbos ir ti
kybos skirtumo. Šiandie! Deja, šiandie yra 
skaudu žiūrėti kaip tie dvasios milžinų tikrų tė
vynainių krauju iškovoti laisvės principai yra 
šventvagiškai mindžiojami tų, kurie save vadina 
100% amerikiečiais. Jie užmiršo tikrąją tėvynės 
meilę, su purvais sumaišė žmogaus laisvę ir, ne- 
pakenčiamumo vedini, jie užtraukė negarbės dė
mę ant visos šalies.

Tėvynės meilė yra tyra, neniekinanti ir ne
kerštinga. Šitokios tėvynės meilės žadinami tė

vynainiai myli visa, kas yra sava; jie gerbia ir 
šventybe laiko tai, ką jų broliai ir bočiai gynė 
savo krauju. Prisimindami lietuvių tautos liki
mą, josios kovas už kalbos, rašybos ir likimo 
laisvę, mes negalime nesidžiaugti ir nesididžiuoti 
mūsų senosios tėvynės laimėjimais, negalime ne
sidžiaugti savo skaisčia praeitimi, savo lietuviška 
kilme. Suprasdami kaip reikia vertinti mūsų 
brolių ir bočių pasišventimas, jų nepalaužiama 
dvasia ir laimėjimas, mes džiaugiamės ir di
džiuojamės, švęsdami 16 vasario. Tai mūsų tau
tos ir mūsų tėvų šalies laisvės įgijimo sukaktuvės.

Garbingiausios tautos dienos yra josios per- 
galių ir laimėjimų sukaktuvės. Pažvelgkime į 
kokios nors tautos paminklus, tai josios laisvės 
kovotojų atvaizdai; pažvelgkime į tautos muzė- 
jus, tai jų garbės liekanų rinkinys. Šių dienų 
gražiausis kiekvienos tautos garbės paminklas 
yra josios didvyrio sūnaus—laisvės ginėjo—“Ne
žinomo Kareivio Kapas.” Vienas tokių gražiau
sioj paminklų yra prancūzų paminklas Paryžiuje. 
Prancūzų tauta yra garsi savo praeitimi. Ant 
Pergalės Vartų, kame yra ir nežinomo kareivio 
kapas, yra išrašyti visi vardai tų vietų, kuriose 
prancūzai turėjo didelius mūšius su savo prie
šais, nors ir ne visumet laimingus, bet garbingus. 
Čia matosi vardai—Jena, Leipcig, Vagram, Aus- 
terlic, Rivoli, Borodino, Waterloo, Ypre, Verdun 
ir kitų vietų. ' '■

Nemažiau įspūdinga yra ir Anapolio, Md., 
Jūrių Akademijos didžioji salė—tai savos rūšies 
muzėjus. Ant sienų po stiklu, kaip didžiausia 
brangenybė, yra laikomos Amerikos karų vėlia
vos. Jos visos senos, suplyšusios. Bet kokią 
garbingą jos primena praeitį! Savo išvaizda ne 
toks išdidus kaip kitų senų valstybių karo mu- 
zėjai, bet savo turiniu mums lietuviams daug 
artymesnis ir brangesnis yra Kauno Karo mu
zėjus. Jame surinkta visa, kas primena lietu
viams garbingą praeitį. O jos būta dideliai gar
bingos! Čia mes randame senovės didžiųjų Lie
tuvos kunigaikščių ir karalių liekanas; randame 
ir priespaudos laikų ypatybes, kurių gražiausis 
naminės mokyklos atvaizdas; čia randame ir visą 
eilę iš karo už nepriklausomybę atminimų. Gi
laus jausmo sukyla lietuvio širdyje, kuomet jisai 
žiūri į lenkų, vokiečių ir rusų-bolševikų įvairius 
ginklus, kuriais jie žudė lietuvių tautą. Čia ga
lima matyti karo lauko vaizdų—įvairių kareivių 
grupės, pirmutinė pagalba sužeistiems, karo sėk
mės ir t.t.

Kiekviena tauta turi savo garbingą praeitį. 
Kuomet jinai pasiekia savo aukščiausio laipsnio, 
tuomet pagimdo milžinus, kurie pasilieka viso 
pasaulio garsenybėmis. Babilonas turėjo savo 
Nabuchodonozorą, Cartaga—Hanibalą, Makedo-
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nija—Aleksandra, Roma—savo Cezarus; Lietuvos 
valstybinio gyvenimo viršūne buvo Vytauto lai
kai. Visgi didžiausiu karinio meno milžinu rei
kia skaityti Napoleoną. Jisai kovojo Afrikos 
kaitrose ir Rusijos speiguose; jisai pavergė be
veik visą tuometinį civilizuotą pasaulį. Napoleo
nas ne tautų laisves ieškojo, bet savo garbės; ji
sai norėjo būti pasaulio imperatorium. Kadangi 
jo tikslas buvo klastingas, jisai turėjo žlugti. .

Paskutinis jo didžiausis ir garbingiausis pa
sirodymas buvo karo paskelbimas Rusijai. Na
poleonas paskelbė šitą karą Lietuvoje, Vilkaviš
kyje. Savo akimis matęs prelatas Butkevičius 
karo paskelbimą aprašo sekančiu būdu: “Armija 
išsirikiavo į pietus nuo miesto tankiomis linijo
mis, lygumoje, prieinančioje prie klebono ir vais
tininko Sporo sodų, ir užėmė plotą 7 varstų (i.e. 
6 mailių) ilgumo ir 31/} varstų platumo. 6 va
landą ryto Napoleonos išvažiavo iš savo buto 
(kuris buvo Vilkaviškio dvaro kieme, dabarti
nėje Dvasinėje Seminarijoje, palapinėje), apsup
tas puikaus štabo, sudėto iš maršalų, generolų ir 
kitų didžiūnų; auksas ir sidabras, rodos, lašėjo 
nuo jų. Kiekvienas maršalas buvo kitaip apsi
vilkęs ir kiekvienas iš jų turtingiau už kitą. Iš 
visų skyrėsi Napolio karalius Muratas, kurio 
mandierius buvo panašus į usarų, išsiūtas bran
giais akmenimis; ant galvos buvo kepurė a la 
Henri IV, kurioje buvo daug brangių įvairių 
spalvų plunksnų, prisegtų deimanto žvaigžde. 
Tik vienas Napoleonos buvo paprastai apsivilkęs: 
jis vilkėjo prancūzų gvardijos mėlynos spalvos 
mandierium ir su garbės legiono žvaigžde ir kas
pinu. Už tat jo arklys skyrėsi iš visų: baltas 
kaip pienas; kamanos, papuoštos brangiais ak
menimis, siekė žemės.

Kaip tik šita visa didžiuomenė sustojo prieš 
gvardiją, pasigirdo “vive l’empereur” (tegyvuo
ja imperatorius!) ir kariuomenė pagerbė šautu
vu. Paskui maršalas Berthier paskaitė karo pa
skelbimą Rusijai ir įsakymą įsibriauti į jos ribas. 
Vėl kariuomenė pagerbė šautuvu, vėl pasigirdo 
“vive l’empereur” ir general maršas. Paskui 
Napoleonas su palydovais buvo sustojęs prieš 
kiekvieną likusių trijų linijų, ir pasikartojo ta 
pati ceremonija. Kaip tik imperatorius sugrįžo 
miestan, armijoje prasidėjo didelis judėjimas, 
nes visos rinktinės ėmės ruoštis žygiuotėn. 
Avangardo priešakyje buvo karalius Muratas. 
Avangardas buvo .sudėtas iš kelių kavalerijos 
pulkų, būtent: priešakyje ėjo Krasinskio gvardi
jos ulanų pulkas, paskui jį sekė 8-tas kunigaikš
čio Radvilo ulanų pulkas, raudonieji Olandų ir 
juodieji Prūsų pulkai. Tą pačią dieną po pietų 
imperatorius išvyko paskui savo armiją. Visa 
šita kariuomenė, užėmusi tokį plotą, apleido 

miestą ir jo apielinkes per vieną dieną. Daugu
ma kariuomenės nuvyko į Nemuną pro Kauną, 
antra nukeliavo pro Tilžę į Rygą ir trečia, kurią 
vedė Vestfalijos karalius, Napoleono brolis, pa
suke dešinėn į Nemuną pro Gardiną.”

Kaip buvo iškilmingas j karą ruošimasis, taip 
buvo negarbingas iš jo pagrįžimas. Iš didžiau
sios Napoleono kariuomenės teliko keliolika tūk
stančių nuskurusių kareivių. Patsai Napoleonas, 
bėgdamas iš Maskvos, Seinuose pirmą kartą gavo 
pavalgyti šiltų pietų. Iš Seinų jisai slapta pro 
Augustavą giriomis bėgo atgal į Paryžių, bet 
jau pergalėtos ir sunaikintos kariuomenės vadas. 
Nežiūrint kaip negarbingai visa išvyka pasibai
gė, sakoma, kad nežlugo nė vienos kariuomenės 
vėliavos. Visas jų ryšulys atvežtas į Seinus, ka
me jos buvo pagerbtos šautuvu. Vėliau nuvež
tos Varšavon, iš kur pateko į Petrogradą ir iš 
tenai į Kazaniaus soborą.

Kitos vėiavos, Napoleonui įsakius, buvo su
degintos Rusijos laukuose. Yra nepaprastai 
vaizdingas Kosako piešinys, užvardintas “Sic 
transit gloria mundi” (šitaip praeina pasaulio 
garbė). Piešinys vaizduoja sukurtą laužą, ant 
kurio deginamos viena po kitos garbingos Napo
leono kariuomenės vėliavos. Patsai Napoleonas 
sėdi ties laužu giliame nuliūdime. Aplinkui stovi 
keletas įvairiais sudriskusiais rūbais apsitaisiu
sių kareivių. Vienas būbną muša ir du šautuvu 
gerbia deginamas vėliavas. Nepaprastas vaiz
das, kuris aiškiau už žodžius kalabas į žiūrinčio 
širdį. Taip baigiasi pasaulio garbė, kuomet jos 
ieškoma savo asmeniui su svetima skriauda.

Slenka metai, šimtmečiai—griūva valstybės; 
ant jų griuvėsių kyla naujos tautos. Ir laiminga 
toji tauta, kuri karą laimėjusi į naują ir laisvą 
gyvenimą žengia. Dievo palaima ir didvyrių 
krauju šiandie ir Lietuva yra laiminga laisva 
šalis. Lietuvos valstybė su daugeliu sau panašių 
iškilo naujai ant Europos griuvėsių. Kiek laimės 
ir džiaugsmo pripildė tą suvargintą ir iškankintą 
lietuvio tėvynainio širdį! Kas dedasi 16 Vasario 
kiekvieno tikro lietuvio širdyje tas tegali atjaus
ti, nuo kurio rankų nukrito šimtamečiai geleži
niai retežiai. 16 Vasario! 16 Vasario! Šiandie 
gaudžia Lietuvos bažnyčių varpai, skamba Lieti>- 
vos kariuomenių orkestrų garsai, kyla iš lietu
viški! jaunų krūtinių dainų aidai—visuose Lie
tuvos miestuose ir miesteliuose laisvi piliečiai 
Š venčia tas sukaktuves iškilmingose eigose—mini 
tautos garbingą praeitį.

Ne tiktai Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje, 
kame tiktai lietuviai gyvena, visur atatinkamai 
minima 16 Vasario. Panašiai ir mes, Lietuvos 
Vyčiai Amerikoje, šioje brangioje dienoje prisi-
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mename mūsų tėvų šalį, kuri po didelių skausmų 
ir vargų įžengė į laisvą ir nepriklausomą gyve
nimą. Ką toji 16 Vasario diena mums kalba? 
Jinai mums sako, kad mes esame lietuvių tautos 
vaikai; jinai mums primena mūsų garbingą se
novę ir narsią netolimą mūsų tautos praeitį; ji
nai mus žadina mylėti savo tėvų šalį, kurią mūsų 
broliai gynė savo krauju. Toji Lietuva šiandie 
kalba į kiekvieno vyčio ir vytės širdį: “Sūnau ir 
duktė, neužmiršk savo motinos ašarų; neužmiršk 
savo garbingos tėvų šalies!”

------o------

Pastabos ir Apžvalga.
Permainos Centro Valdyboj. Į vietą rezig

navusio Dr. Miko Bagdono, kurs išvažiavo Lie
tuvon sausio 30 d., L. Vyčių Centro pirmininku 
lieka pirmasis vice-pirmininkas Jurgis Vitkaus
kas. Linkime jam pasekmingos darbuotės tokioj 
aukštoj vietoj mūsų jaunimo naudai.

Vajus pratęstas. L. Vyčių Centro valdybos 
susirinkimas vasario 7 d. nutarė pratęsti naujų 
narių vajų vienu mėnesiu, iki kovo 31 d. Tokį 
pageidavimą buvo išreiškę kai-kurie darbuotojai. 
Dabar bus proga kuopoms, atsilikusioms del įvai
rių priežasčių, pasivaryti. Kai-kurios kuopos tik 
dabar tęįsisiūbavo. Visiems padirbėjus kiek jė
gos daleis daugiau laimėsime organizacijai ir per 
ją tautai.

Vasario 16 d. Apie vasario 16 d. skaitytojai 
ras platų, įdomų rašinį mūsų Centro dvasios 
vado skyriuje: Iš Mano Sakyklos. Beabejo, ir 
be paraginimo perskaitysite jį.

Įvairios lietuvių kolonijos rengs iškilmes tą 
dieną, arba kitoj, patogesnėj dienoj. Paprastai, 
jei Vyčiai ir nevadovauja tokiomis iškilmėms, 
visą sunkųjį darbą jų rengime neneša (dažniau
sia ne savo organizacijos vardu), tai bent viso
mis išgalėmis remia. Tikimės, kad ir šįmet Vy
čiai taip pat uoliai, gražiu pavyzdžiu, bus pirmi 
prie paminėjimo mūsų tėvynės Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo, rasite įvairių progų per 
tą šventę auklėti karštą tėvynės, tautos meilę 
savo narių ir nenarių širdyse. Tą dieną savo 
obalsį vykinkime gyvenimam

Darbuotojas kunigu. Sausio 31 d. tapo į 
kunigus įšvęstas vienas pasišventęs Vyčių dar
buotojas Vikt. Mikaitis. Vasario 7 d. Dievo Ap- 
veizdos bažnyčioj šis jaunas kunigėlis laikė iš
kilmingas pirmąsias šv. Mišias. Diakonu buvo 
Vyčių Centro dvasios vadas kun. Dr. J. Navic
kas, subdiakonu buvęs Centro dvasios vadas kun. 

A. Linkus, ceremonijorium — Kat. Federacijos 
Centro pirmininkas ir buvęs Vyčių Centro dva
sios vadas kun. Ig. Albavičius. Pamokslą sakė 
Vyčių uolus prietelis-darbuotojas kun. A. P. Bal
tutis. Giedojo Vyčių 4 kp.-bažnytinis choras. 
Netik vietiniai, bet ir iš kitų kolonijų Vyčių pri
važiavo į iškilmes.

Po pamaldų, priėmime par. svet. dauguma, 
buvo Vyčiai.

Toks Vyčių pasirodymas, gerbimas savo dar
buotojo darė gražų įspūdį netik į pašalinius da
lyvius, bet ir pačius Vyčius. Tokis darbas mus 
visus stipriau suriš vienon krūvon, lengviau at
silaikysime prieš ištautėjimą, nuo tikėjimo nuto
limą, didesnius darbus galėsime nuveikti. Kiek 
galint dar labiau stiprinkime tą draugiškumą 
tarp savųjų. Tokiu būdu daugiau laimėsime.

Sveikiname mūsų jauną darbuotoją kun. V. 
Mikaitį pasiekusį taip aukštą luomą ir linkime 
jam sėkmingai darbuotis Kristaus vynyne, tauti
nėj dirvoje.

Lietuviai Eucharistiniame Kongrese. XXVIII- 
sis Tarptautinis Eucharistinis Kongresas šįmet 
įvyks Chicagoj birželio 20-24 d. Į jį suvažiuos 
katalikų darbuotojų, pasauliečių ir dvasiškijos, 
iš viso pasaulio. Tikimasi, kad žymių žmonių 
ir iš Lietuvos dalyvaus, tarp kurių gal bus Arki
vyskupas J. Matulevičius ir kas iš vyskupų. Prie 
progos-gal J. E. Arkivyskupas Matulevičius daly
vaus Vyčių seime.

Panašių iškilmių Suv. Valstybės dar nėra 
mačiusios.

Tarp kitų dalykų, tuo laiku Municipal Pier’e, 
Chicagoj, bus dailės paroda. Ankstyvi skelbimai 
praneša, kad ten bus išstatyta įvairūs dailės kū
riniai, kurie kiek rišasi su mūsų tikėjimu. Gal 
mūsų visuomeninės įstaigos ar organizacijos dau
giau pasiteirautų apie tai ir pasirūpintų tenai tu
rėti lietuvių kampelį. Beabejo atsirastų lietuvių 
turinčių dailės kūrinių, kurie rišasi kiek nors su 
tikėjimu. Būtų tai proga išgarsinti daugiau mū
sų tautos vardą, iškelti tautą į kultūringesnių jų 
tarpą.

Daugiau bendradarbių. Pastaruoju laiku ke
letas daugiau Vyčių darbuotojų pasižadėjo ben
dradarbiauti mūsų organui Vyčiui įvairiuose sky
riuose. Iš jų darbų pažinsite kas jie tokie bus. 
Patiems nariams-ėms daugiau domėjanties “Vy
čiu,” jis bus mūsų organu pilna to žodžio pras
me, mums patiems įdomesnis, mūsų pačių dvasią 
tikriau atspindės. Užtad kviečiame visus Vyčius- 
tes, sugebančius kiek rašyti, bendradarbiauti sa
vam laikraščiui—“Vyčiui.”
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Kokia Tamstos Nuomone?
DEL SPEKTAKLIO “THE MIRACLE.”

“The Miracle”—Stebuklo produkcija (iš St. Louis, 
Mo.) atkelta Chicagos Auditorijon ir vasario 2 d. pasi
rodė scenoje. Dėlto p. Bm. rašo “Draugo” Nr. 25 ir 
pataria: “Būtų gerai mūsų žmonėms šį spektaklį pama
tyti, nes veikalas yra grandiosas.”

Tas spektaklis tikrai grandiozinis. Scenos įrengimai 
ir papuošimai tiesiog stebėtini. Pats vaidinimas išrodo 
lyg katalikiškas, rodąs vienuolinį gyvenimą ir legendarinį 
stebuklą. Tačiau, ar gi tikrai būtų gerai ir ar naudinga 
katalikams eiti ir pamatyti kalbamą spektaklį?

“The Miracle” spektaklis nereikalauja garsinimo, nes 
plačiai išgarsintas visoj šalyj. Tuom paakintas, susido
mėjau, ir patraukta mane eiti ir pamatyti tą grandiozinę 
produkciją, kai buvo statoma St. Louis, Mo. Bet gi 
apsivyliau baisiai. Ir ieškojau ir tyrinėjau, ką kiti sako 
ir kaip atsižvelgia į tą spektaklį. Pasaulinė spauda kėlė 
tą produkciją į padanges; katalikiškoji spauda nupeikė 
tą spektaklį. Pasipylė įvairios nuomonės. Tačiau aš 
pilnai sutinku su kritika, kurią parašė J. M. pralotas 
James E. Cassidy, V.G. Tatai pravartu ir kitiems ži
noti, ką jis sako ir kaip atsiliepia apie minimą produk
ciją. Taigi, pasinaudodami jo kritika, ir pasidalinsime 
jo išreikštomis mintimis.

Toji produkcija plačiai išgarsinta del savo kolosališ- 
kumo, tačiau kokią drąsą ir kokią teisę turi tie, kurie 
kviečia katalikus pamatyti tą grandiozinį spektaklį, ku
riame katalikiškos ceremonijos (sic!) išbezdžionintos ir 
bažnytinė arkitektura sufalšuota, kad apvainikavus nu
puolusios vienuolės ištvirkusią istoriją. Tai tokia to 
plačiai garsinamo spektaklio pagrindinė tema. Prade
dant A. P. A. ir K. K. K. šaltiniais ausys net užkimo 
ir užkurto besiklausant nuolatinių istorijų apie pabėgu
sias vienuoles ir nupuolusius kunigus, tačiau šį sykį ir 
pirmutinį kartą kviečiama katalikai prisidėti ir paremti, 
kad iškuoneveikus ir paniekinus pasiaukavusias ir dievo
tas mūsų vienuoles-sesutes.

“The Miracle” produkcijoje tėmytina vienuolė, ką tik 
sudariusi profesiją, kurią viršininkė uždaro bažnyčioje 
per visą naktį už kokį ten prasikaltimą ir ji paniekina 
Amžinąjį Savo Sužiedotinį ir tą naktį pabėga iš vienuo
lyno su vyliuotojum meilužiu karžygiu. Švč. Mergelės 
stovyla, įsikūnijusi gyvybėn, įsirėdo į pabėgusios vienuo
lės rūbus ir užima jos vietą vienuolyne. Pabėgusioji 
vienuolė, prityrus ištvirkusio gyvenimo vaisių, sugrįžta 
su kūdikiu vienuolynan ir štai Švč. Mergele užtaria ją, 
paimdama į savo prieglobstį mirusį sugrįžusios vienuolės 
neteisėtą kūdikį ir vienuolyne grąžina jai pirmykštę gar
bę ir pirmykštį nekaltumą. Kas • gi regėjo ir matė, kad 
tokie papročiai bujotų ir klestėtų vienuolynuose?

Ir tikrai, ar gi katalikai būtų tiek neprotingi, kad 
mokėtų pinigus pamatyti tokią šlykščią istoriją? Ir koks 
čia smagumas katalikams matyti pusnuoges artistes, ku
rios vėliau įsirėdo vienuolės gerbtinais rūbais? Kokį gi 
suraminimą apturės katalikai regėdami nuduotas ir su- 
falšuotas bažnytines ceremonijas ? Koks gi džiaugsmas 
katalikams matyti pseudo-vienuoles ir pseudo-kunigus ir 
pseudo-vyskupus beklaupiant šventvagiškais pakartoji
mais ties kryžium prieš altorių (sic!)? Ir matyti, Dieve 
apsaugok! nuduota Švč. Sakramento procesiją, nuduotų 
neva kunigų rankomis iškilmingai duodant iškilmingą 
Švenčiausiojo palaiminimą ir klausytis, kaip begėdingo- 
mis lūpomis zaunija bažnytines liturgines maldas ir lita
nijas? Dirbtinos iš popiero gotiškos arkos skiečiasi per 
estradą klaidingai; sufalšuotas altorius, kokio nesimato 
katalikiškose bažnyčiose; begėdingai apsidrėbusios pseudo- 
vienuolės švaistosi lyg išbaidytos skruzdės bekopiančios 
prieškalnin; paniekinamos ir išjuokiamos Bažnyčios iškil
mingiausios ceremonijos; paniekinama ir vienuolių ir ku

nigų ir vyskupų luomas; išniekinama pati Dievo Motina, 
ar kokiam geram tikslui tas visa? Gal tai suteikti dorą 
pamoką ar apvainikuoti patį veikalą? Tasai grandiozinis 
spektaklis yra tiesiog be doros. Visa istorija tam, kad 
išgarsinti šlykštų veikalą, nupuolusios vienuolės veikalą, 
kurį statoma dievotų vienuolių luomo išniekinimui.

“The Miracle” spektaklis tai tema iškuoneveikti visa, 
kas yra religiška. Tatai tikintiems nepravartu ir būtų 
neišmintinga eiti ir pamatyti tokį spektaklį.

Samata.
-------- o--------

KUR PRALEISTI LAIKA?
Žiemos laike, kada oras dažniausiai šaltas, nemalo

nus, arba dar kitoks, kada į laukus, miškus bei parkus 
negalima išeiti, išvažiuoti, pasitaiko kaip kam nežinoti 
kur praleisti laikas. Be abejo gal mažai rastųsi, ypatin
gai Vyčių tarpe, kurie visai neturėtų kur laiką praleisti, 
bet gal ir ne visuomet yra sunaudojamas tinkamai. Be- 
abejo, kiekvienas katalikas turi šventėje išklausyti šv. 
Mišių. Žinoma dažniausiai esti šventadieniais visokių 
susirinkimų, kur dažnai prisieina pasidarbuoti, bet ne vi
suomet taip yra, ir beabejo yra dar ir daugiaus liekamo 
laiko. Tad patartina jaunimui ir visiems, kiek galint, 
tą brangų laiką išnaudoti lankant vietas, kurios yra ver
tos lankyti: Field Musum, Art Institute ir kitas panašias 
vietas. Neužtenka pereiti ir akimis perleisti, bet kiek
vieną dalyką giliai perstudijuoti ir beabejo tada dan
gaus užinteresuos. Ten kožnas dalykas, kožnas paveik
slas bei stovyla ir 1.1, reiškia ką nors; nesuprantant ko 
galima gauti informacijų arba istorijos bei dailės knygas 
reikia panagrinėti, o knygų galima ten pat knygyne rasti.

Sekmadieniais (nedėldieniais) į minėtas vietas įžan
ga dykai.

Art Institute esti koncertai kas sekmadienis 3:00 iki 
4:15 p. m.; įžanga labai pigi, bet muzika tiesiog žavėja 
klausytojus, nes ją pildo patyrę muzikantai ir repertua
ras labai kliasiškas, geriausių kompozitorių veikalus: 
Beethoveno, Bacho, Verdi, Mozarto, Wagnerio, Lugini ir 
kitų. Nors vadinasi “Mažoji Symphonia,” bet atlieka 
kapi ir didelė simfonija, nes instrumentai sutvarkyti pa
gal reikalo. G. Dash yra dirigentas. A. P. S.

--------o--------
ONOS POCIENĖS KONCERTAS.

" CHICAGO, ILL. Jis buvo puikus ir įvykęs. Vasario 
7 d. Lietuvių Auditoriume įvyko koncertas Lietuvos Ope
ros artistės Onos Pocienės.

Programa tiesiog buvo puiki ir žavėjanti. Padarytas 
didžiausis rekordas visame kame. Pirmutinis pavyzdis, 
tai programa pradėta punktualiai ir gerb. artistė po 
pirmutinių numerių vis lukterėjo renkantys publikai. 
Publika vėlavosi.

Programa labai sutvarkyta ir sklandžiai ėjo. Nes 
jau tas aišku, kur gerb. pp. Pociai daro programą, tai 
yra viskas muzikališkai sutvarkyta.

Apie gerb. artistę O. Pocienę aš tiek tegaliu pasa
kyti: kad ji yra pilnoj žodžio prasmėj artistė, tiesiog 
negalima atsigėrėti. Gerb. prof, ir pianistas A. S. Po
cius skambino sunkius veikalus. Jam skambinant jauties 
kuo tai nepaprasto. Jis pilnai to žodžio prasmėje “masteris.”

Tad turime džiaugtis turint taip aukštai iškilusius 
muzikoje savo brolius lietuvius.

Miss Lulu Raben tiesiog žavėjo savo gabiu smuika
vimu. Ji mokytojauja Beethoveno Muzikos Konservatori
joje, tad patartina kas nori išmokti gerai groti smuiku 
ir eiti į minėtą įstaigą.

Koncertai! atsilankė publikos labai daug, ypatingai 
tirštai inteligentijos, ir po koncerto gražiai pašokta prie 
geros orkestros. Lietuviškus šokius šoko su didžiausiu 
pasigėrėjimu. Vox humana.
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Kas Jaunimo Veikiama.
VAJUS PRATĘSTAS. L. Vyčių Centro valdyba savo 

susirinkime vasario 7 d. pratęsė naujų narių prirašinėji
mo vajų vienu mėnesiu, iki kovo 31 d.

VYČIŲ KUOPOMS.
Kaip žinote, dabar eina Lietuvos Vyčių naujų narių 

vajus. Jis pasibaigs kovo 31 d. Iki to laiko prirašymas 
naujų narių yra žymiai palengvintas. Metinė mokestis, 
šiuom laiku {stojantiems yra numažinta nuo $3.25 iki 
$2.00. Beto Vyčių Centras yra paskyręs keturias dova
nas toms kuopoms, kurios vaajus laike prirašys daugiau
sia naujų narių. Dovanos yra tokios: 1-ma—$50.00, 2-ra 
—$25.00, 3-čia—$15, 4-ta—$10.00. Naujos Anglijos Ap
skritys taipgi yra paskyręs dvi dovani vertės $15.00 savo 
kuopoms.

Rodos patogesnių sąlygų ir laiko vajui negalima nei 
norėti. Todėl visos Vyčių kuopos turėtų šią progą pil
niausiai išnaudoti.

Žinome kad lietuvių jaunimo yra priaugę daugybė. 
Jei mes to jaunimo neįtrauksime į Vyčių organizaciją, 
tai jis greit nutautės. Todėl visos Vyčių kuopos, visi 
bruzdelninkai, darbuotojai tuoj pasileiskite darban. Ei
kite per stubas ir su tėvų sutikimu jų priaugusius vaikus 
prirašykite prie Vyčių. Rengkite prakalbas. Naudokite 
ir kitokius būdus patogius Tamstų kolonijoje, kad tik 
daugiau jaunimo pritraukus į tą prakilnią organizaciją.

Vyčių organizacijoje jaunimas įpranta dalyvauti lie-' 
tuvių judėjime, susipažįsta su lietuvių geromis ypatybė
mis ir pamyli lietuvių tautą—palieka jos ištikimais vai
kais.

Taigi, organizuodami jaunimą, mes pasitarnaujame 
savo tautai.

Ypatingai kviečiu Naujos Anglijos Vyčių kuopas šia
me vajuje taip pasidarbuoti, kad laimėjus visas Centro 
skiriamas dovanas.

Vajaus laiko nedaug, todėl visi subruskime.
V. T. Savickas,

L. V. N. A. Apskr. Pirm.
SHEBOYGAN, WIS. L. Vyčių 51 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko vasario 2 d. Per šį susirinkimą pri
sirašė 3 nauji nariai: mūsų gerb. klebonas kun. V. Dau
nora, p. M. Šulčiukė ir p. J. Buivydą. Mūsų jaunas ir 
darbštus klebonas kun. V. Daunora apsiėmė darbuotis, 
kad sutraukus visą Sheboygano katalikiškąjį jaunimą po 
Vyčių vėliava; taip pat ir Vyčiai-tės prisižadėjo stengtis 
kaip galint, kad mūsų kuopą išauginus ir pastačius tvir
tai, kad nesiūbuotų į visas puses, bet, kad visi gyventų 
viena dvasia, t.y. Tautai ir Bažnyčiai.

Teatro komisija išdavė raportą, kad parūpinusi gražų 
4 veiksmų komediją “Avinėlis Nekaltasis.” Veikalas bus 
statomas po Velykų. Girgždutis.

TAMAQUA, PA. Jau nuo senai pradėta rūpintis L. 
Vyčių 58-tos kuopos atgaivinimu, bet del stokos patarimų 
iš Centro mažai kas buvo padaryta. Dabar, įvykus per
mainoms Centro Raštinėj, labiau susirūpinta kuopos at
gaivinimu. Daromi yra susinešimai su Centru ir už 
trumpo laiko tikimasi turėti nemažą ir gyvą Vyčių kuopą 
čionai. Senas Vytis.

SO. BOSTON, MASS. Išvažiavo. Sausio 31 d. Bos
toną apleido dvi lietuvaitės, p-lės Julė D. Babinskaitė ir 
Bronė R. Lukoševičiūtė. Išvažiavo Chicagon, į Šv. Ka
zimiero Seserų Vienuolyną, su tikslu tapti vienuolėmis- 
mokytojomis ir pašvęsti savo gyvenimą Dievo garbei ir 
lietuvių tautos labui.

Nežiūrint lietaus į South Station buvo susirinkę gal 
virš šimto lietuvių, daugiausia jaunimo, jų palydėti, at
sisveikinti; neskaitant tėvelių, namiškių ir giminių. Ly- 

dinčiųjų tarpe matėsi ir kun. Strakauskas. Tą dieną 
nebuvo nė nedėlinės mokyklos, todėl visos mokytojos buvo 
palydėti savo bendradarbių. Persiskyrimas buvo gan 
graudus. Svetimtaučiai stebėjosi nesuprasdami kas čia 
dedasi.

Jos tokio prielankumo ir simpatijos yra pilnai užsi
tarnavusios. Tai buvo pavyzdingiausios lietuvaitės su 
gana aukštu išsilavinimu. Nuo pat mažens dalyvavo lie
tuvių judėjime ir scenoje. Nors abi čia gimusios ir 
augusios, bet buvo didelės lietuvių patrijotės. Vien tik 
su lietuviais tedalyvavo. Abi mokėjo taisyklingą lietuvių 
kalbą ir gramatiką. Rašinėjo net į lietuvių laikraščius. 
Plačiai darbavosi jaunimo, ypatingai Vyčių, tarpe.

Bostono jaunimas linki joms sveikatos ir pasekmin
gai savo prakilnųjį tikslą atsiekti. Rep.

CHICAGO, ILL. North Side. Lietuvos Vyčių 5-tos 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko vas. 3 d. Naujai 
valdybai užėmus savo vietas, kaip žiūrint, atsirado daug 
įvairių sumanymų, iš kurių kuopai bus galima nemažai 
pasipelnyti.

Buvo nemažai kalbėta apie mūsų dabartinį naujų na
rių vajų; nors ir nemano laimėti pirmą dovaną narių 
prirašymu, bet nepraleis šios progos padidinti savo narių 
skaičių. Agatonas ir Jonukas.

Harrison ir Kearny, N. J. Sausio 23 d. L. Vyčių 
90-ta kuopa surengė šaunią vakarienę pagerbimui naujų 
narių. Kaip naujiems, taip ir seniems nariams vakarienė 
buvo gardi, programa įdomi, viskuom patenkinti.

Vakaro vedėju buvo P. Velyvis. Tvarkiai, puikiai 
vadovavo. Kalbėjo Vyčių geras darbuotojas J. Vaitkūnas, 
K. Nakroša, O. Ašakūnaitė, moksl. M. Kemėža, iš kurio 
susilauksim inteligentą darbuotoją; dar kalbėjo vyčių ra
telio organizatorius J. Kupruševičius, sportininkas ir 
karštas tėvynainis; J. Burukiūtė ir M. Augustenaitė.

Paskui sekė visokie gražūs žaidimai ir lietuviški šo
kiai; kai-kurie šnekučiavos ir dainavo lietuviškai. Gražu 
ir linksma buvo.

Šeimininkės M. Aleknavičiūtė, V. Rančiūtė, J. Čiau- 
čiunaitė, M. Kaspariūtė, M. Augustenaitė, A. Barauskaitė 
milžinišką darbą atliko ir už tai užsitarnavo karštą pa
dėkos žodį.

Valio ir lai gyvuoja mūsų Vyčiai, Vytės ir sportinin
kai ! Korespondentas.

CICERO, ILL. L. Vyčių 14 kuopa surengė sausio 
20, 1926, par. svet. pasilinksminimo vakarą dykai visiems. 
Apie 8 vai. prisirinko labai gražus būrelis jaunimo ir 
tuojaus prasidėjo veikimas: žaidimai, paskui šokiai su 
lietuviška muzika. P-lė Skiriūtė " tikrai artistiškai pa
skambino ant piano, p. Kinas užtraukė su koncertina. Pir
mą kartą Ciceroje įvyko toks vakaras. Žodžiu sakant, 
visi atsilankiusieji buvo patenkinti. Placidą Ambrozaitė 
ir Jonas Kasulaitis dėjo visas pastangas, kad šis vakaras 
pasisektų. Tikimės, kad dar bus daugiau tokių pasilinks
minimų ateityje. Jaunutis.

INDIANA HARBOR, IND. Vyčių 55-ta kuopa smar
kiai darbuojasi. Štai jos veikimas.

Vasaros laike nedaug nuveikta, nes jaunimas nelabai 
ėmėsi už darbo, buvo užsnūdęs daugiau kaip metai laiko. 
Gerb. kun. Kaz. Bičkauskas pasišaukęs Vyčių veiklesnius 
narius pas save, ir paprašė sušaukti Vyčių susirinkimą, į 
kurį vyčiai pribuvo.

Klebonas pareiškė savo norą darbuotis su Vyčiais ir 
kaipo dvasios vadas patarė. Vyčiams imtis daugiau už 
darbo: 1) Kad Vyčiai turėtų daugiau energijos darbuotis 
buvo surengta vien Vyčių išvažiavimas į Lake Eliza, kur 
visi labai pasilinksmino; 2) Kad Vyčiai du syk į mėnesį
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KUN. VIKTORAS MIKAITIS, 
pasišventęs Vyčių darbuotojas, kurs sausio 31 d. 
tapo įšventintas į kunigus, o vasario 7 d. laikė 
pirmas šv. Mišias Dievo Apveizdos bažnyčioj, prie 
18-tos gatvės ir Union Ave., Chicago, Ill.

laikytų vakarinius kursus; 3) Suorganizuotų Basket-ball 
teamą; 4 Rengti daugiau Vyčių privatinių vakarėlių; 
5) Mokytis ir parengti teatrų.

Žodžiu, mūsų dvasios vadas įkvėpė tvirto pasirįžimo 
dirbti didelius darbus ateityje.

Pirmiausia pradėjome laikyti vakarinius kursus. Visi 
nariai liko patenkinti.

Suorganizavo Basket-ball team; Jonas Ganušiauskis 
manadžierius, Ant. Miksas kapitonas, ir štai sausio 25 d. 
1926 L. Vyčių 55-ta kuopa pirmų sykį žaidė su Washing
ton High (French Club). Vyčiai laimėjo (score 24 to 9).

Sausio 24 d. parapijos salėj įvyko Vyčių vakaras.
Vakarėlio programa buvo neilga, bet labai įvairi ir 

juokinga. Buvo perstatyta juokingos dvi komedijos; vie
na tai “Jaunystės Karštis”. Sekanti vaidilos dalyvavo 
vaidinime: Marė—S. Lucas, Tadas—B. Judis, Velkis—J. 
Ganušauskis, Velkienė—B. Vinskiūtė. Antra komedija 
“Dvi Sesutės”: Rožė—O. Mostekiūtė, Ona—S. Kučins- 
kiūtė. Visi savo užduotis atliko neblogiausiai.

Po komedijų buvo dainuota solo. Porą dainelių dai
navo pirmą syk p. Stef. Bulatovaitė-Lucas “O Sole Mio” 
ir “Kur Paliko Ta Jaunystė?” kurios yra gan nelengvos 
ir kaipo pirmą kartą stojo viešumon, tai labai gerai at
liko. Tikimės, kad ateityj visados pagražins savo balseliu 
mūsų programas. P-ia Lucas lavina balsą La Ponsa Col
lege of Music, Lyon & Healy Building, Chicago.

Programos vedėju buvo Ant. Glemža. Žmonių buvo 
neperdaugiausia.

Turime vilties, kad ateityje daug daugiau nuveiksi
me. Valio Vyčiai! Veversėlė.

WATERBURY, CONN. Šokiai. Sausio 2 d. naujos 
mokyklos svetainėj įvyko pirmas gražus pasilinksminimas 
Vyčių 7-tos kuopos, čia daug šokta ir daug jaunimo 
būta, tik patartina šalia “charlestonų,” “two stepsų” bei 
kitos rūšies “jazz” nepamiršti ir lietuviškų šokių.

Vyčių ir choro vakarėliai. Sausio 12 d. Šv. Juozapo 
choras turėjo savybės gražų pasilinksminimą, o ant ryto
jaus vakare, vyčiai savo kliūbo naudai turėjo “kazyrių" 
vakarą su įvairiu programų. Voras.

NEWARK, N. J. L. Vyčių 29-ta kuopa smarkiai 
žengia pirmyn, nežiūrint į priešų daromas kliūtis, kurias 
kad ir didžiausias, visas pergali. Štai sausio 31 d. su
rengė vakarienę su gražia programa. Jų priešai bolše
vikų Varpo choras tą patį vakarą surengė ir ten kokį 
šurum-bųrum, kad pakenkus Vyčiams. Bet nežiūrint tų 
kliūčių, į vakarienę atsilankė skaitlingai jaunimo, o atsi- 
lankusieji liko pilnai patenkinti, nes be gerų valgių buvo 
ir gardžių gėrimų ir gražus orkestras šokiams.

Vakarienės laike buvo ir graži programa, kuri susi
darė iš dainų, deklamacijų, vadovaujant gerb. vargoninkui 
A. Stanušauskui. Garbė giedoriams ir vadui už gražų 
sugiedojimą. Garbė ir tiems tėveliams, kurie išmokino 
savo vaikučius taip gražiai deklamuoti.

Vakarienės metu buvo pasakyta gražių kalbų, pir
miausiai kalbėjo vietinis klebonas kun. J. Kelmelis, kuris
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pasirodė nenuilstantis Vyčių darbuotojas; toliau kalbėjo 
Harrison vargoninkas gerb. Hodelis; aiškino ką reiškia 
Vyčių vardas. Buvo ir daugiau kalbėtojų.

Po vakarienės buvo žaidimai ir šokiai. Dabar gir
dėjau rengias Vyčiai statyti veikalą scenoje. Garbė jau
nimui dirbti savo tautos gerovei. Pageidaujama rengti 
vakarus kuodažniausia, o ant toliaus pasekmės bus geres
nės. Valgytojas.

CHICAGO, ILL. Bridgeportas. L. Vyčių 16-ta kp. 
laikė savo susirinkimą sausio 28 d. Šv. Jurgio par. svet. 
Buvo patiekta įvairių komisijų raportai. Paaiškėjo, jog 
vienos komisijos veikė gyviau, kitos labai lėtai.

Šiuo kartu mūsų kp. padidėjo trimis naujomis narė
mis, būtent: prie L. Vyčių 16 kp. prisirašė St. Petraus
kaitė, St. Šeraikaitė ir P. Norbutaitė. Linkėtina naujoms 
narėms pasekmingai darbuotis L. V. organizacijos labui.

Iš nutarimų žymėtina yra šie:
1) Nutarta gavėnios laiku po susirinkimų turėti pro- 

gramėlius, kurie susidės iš paskaitų, prakalbų ir eilių. 
Visu tuo rūpinsis valdyba;

2) nutarta rinkti prenumeratų Lietuvos K. Jaunimo
organui “Pavasariui.” Tam tikslui yra išrinkta komisija 
iš dviejų asmenų: P. Čižausko ir P. Gritėno. Kiek teko 
patirti, jau yra gavę 7 prenumeratas. Atomas.

HOMESTEAD, PA. Metiniam susirinkime L. Vyčių 
11-ta kuopa išrinko valdybą, kuri vadovaus kuopai šiais 
1926-tais metais. Į valdybą išrinkti sekantieji: Pirm.— 
J. Bulevičius, vice-pirm.—P. Švetkis, rast.—P. Aučiūtė, 
vice-rašt.—V. Kazučioniūtė, ižd.—J. Grebliūnas, iždo glob. 
—A. Muzikauskiūtė ir O. Dimšiūtė. Visa valdyba, iš
skyrus O. Dimšiūtę, išrinkti tie patys.

Kadangi Homesteade daug jaunimo dar nepriklauso 
prie L. Vyčių 11-tos kuopos, tai šiais metais valdyba tu
rės daug planuoti ir dirbti, kad kuopą padidinus nariais.

Kuopos korespondentu išrinktas A. Žaliaduonis.
L. V. 11-tos kp. korespondentas.

GARY, IND. Sugrįžo pas mus vargoninkauti mūsų 
senas darbuotojas Jonas Radis (Radzevičius). L. Vyčių 
82-ra kuopa džiaugiasi susilaukusi tokį darbuotoją ir 
choro vedėją.

Šįmet į Šv. Kazimiero parapijos komitetą išrinko 
vieną mūsų Vyčių kuopos darbuotoją Kaz. Pažėrą.

Seniau buvusi mūsų kuopos darbuotoja, dabar gyve
nanti Chicagoj, Ona Sobockiūtė, stoja į Šv. Kazimiero 
Seserų vienuolyną. Ar tik ne liūdi mūsų Antanukas ?

Vienas Vyčių darbuotojų Ant. Milašauskas užsidėjo 
“pooį room,” prie Grant ir 15-tos Avė.

Šiaip jaunimas čia darbuojasi, į ateitį žiūri optimis
tiniai. Magdukė.

CHICAGO, ILL. Brighton Park. Sausio 28 d. įvyko 
36 kp. Vyčių susirinkimas. Šį kartą dalyvavo nemažas 
skaičius narių.

Nutarta rengti vakaras paminėjimui 10 metų sukak
tuvių mūs kuopos. Komisija jau darbuojasi.

Taipgi kalbėta apie naujų narių pagerbimą.
Šiame susirinkime dalyvavo senas mūsų veikėjas J. 

Volkas, dabar 112 kp. pirmininkas.
Studentas Juškevičius, kuris dabar yra Chicago, pa

gerbė mus savo atsilankymu. Koresp.
SO. BOSTON, MASS. Iš Susirinkimo. L. Vyčių 

17-tos kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 31 d., 
savuose kambariuose. Buvo skaitlingas, kaip paprastai. 
Naujoji valdyba užėmė savo vietas. Senoji pasitraukda
ma išdavė raportus iš savo darbuotės. Prie valdybos da- 
rinkta teatralė komisija iš V. Medonio, J. Mikalausko ir 
J. Antanėlio. Išduota įvairių komisijų raportai.

Skaityta N. A. Apskričio laiškas vajaus reikalais. 
Priimtas ir nutarta tam tikslui prakalbas rengti. Tam 
darbui išrinkta V. Marcinkoniūtė, V. Medonis ir dar viena.

Perskaičius aukų prašančius laiškus, nutarta paaukoti 
po $5.00 Pažaislio vienuolynui ir Lietuvos Pavasarinin
kams.

' Kun. P. Strakauskas pranešė, kad Marijos Vaikelių 
Draugijai reikia mokytojų-vedėjų, ir juos turi suteikti 
Vyčių kuopa, nes tos draugijos nariai, tai priaugantieji 
Vyčiai. Paprašius galinčiųjų apsiimti liuosnoriai, tuoj 
sutiko p-lės M. Jankauskiūtė ir E. Kiburiūtė. Puikų pa
vyzdį tuomi parodė. Jos abi yra moksleivės. Pirmoji 
lanko Boston University biznio skyrių, o antroji N. 
Anglijos Muzikos Konservatoriją.

Šiame susirinkime, prie kuopos prisirašė 18 jaunuo
lių. Tai naujii narių vajaus pasekmė, o kartu ir A. 
Bendoraičio pasidarbavimas. Buvęs.

CICERO, ILL. L. Vyčių 14 kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą sausio 6 d. Narių atsilankė neperdaugiausia. 
Raportas kaslink Naujų Metų sulauktuvių vakaro: vaka
ras neįvyko, kaip paaiškino komisija, dėlto, kad pamaldos 
bažnyčioje ilgai užsitęsė ir išpažinčių buvo klausoma 
beveik lig vidurnakčio.

Nutarė surengti vajų vasario 16 d., 1926. Į komisiją 
tapo išrinkti: Placidą Ambrozaitė ir Jonas Kasulaitis. 
Linkėtina, kad šis vajus atneštų mums gyvybės ir su
stiprintų mūsų kuoną. Ciceroje yra begalo daug jaunimo.

Vienbalsiai nutarė surengti Bunco Party, kuri įvyks 
kovo 14, 1926. Pelnas yra skiriamas naujos bažnyčios 
naudai. Kiekvienas vytis bei vytė turi paremti šitą pra
kilnią užduotį darbu ar auka. Į komisiją tapo išrinkta 
visa valdyba.

Paskui komisija pranešė, kad veikalas “Pikta Dvasia” 
ištikrųjų bus įdomus, nes rezisorius M. Karkauskas deda 
visas pastangas, kad šis veikalas būtų pasekmingai at
vaidintas.

Pradėjus naujus metus buvo įnešimas įduotas, kad 
knygos būtų peržiūrėtos. Sausio 13 d. knygų peržiūrė
tojai rado jas neperblogiausioje padėtyje. Visi trokšta
me, kad mūsų kuopa pradėtų stipriai gyvuoti ir kad 
susilauktų gražių savo darbo vaisių.

Jaunutis.
NASHUA, N. H. Jaunimo veikimas. Sausio 24 d. 

parapijos salėj Sv. Cecilijos ir Mar. Vaikų Dr. chorai 
atvaidino teatrą “Ištirsime Paskui.” Be teatro abudu 
chorai dar sudainavo ir kelioliką gražių dainelių, solo, 
duetų, kvartetų, monologų, deklamacijų; pianu skambino, 
smuikomis grojo. Programa buvo labai įvairi ir ilga. 
Šioj programoj dalyvavo virš 100 narių.

Daugiausiai pasidarbavo surengime tokios turtingos 
programos varg. J. Aučius, ir pirm. Šv. Cecilijos choro 
—p. V. Ermalavičiūtė—vytė, čia augusi, bet laikraštį 
“Vytį” sakosi visumet perskaitanti visą. Daug labai buvo 
susirinkę tėvų, ypač jaunimo, net ir sėdynių pritrūko... 
Vaidilos ir giedoriai visi gerai pasižymėjo vaidinimuose. 
Programai vadovavo pats kleb. kun. P. Daniūnas; pagyrė 
kiekvieną atsižymėjusį savo rolėje.

Pasakė dar ir prakalbą kurioje palygino skirtingumą 
kat. jaunimo ir nekatalikiškų draugijų jaunimo; sakė, 
kad prie 5 katal. dr. priklauso virš 300 narių, bet reikia 
dar pakviesti daugiau, kadangi dar daug yra visai ne
priklausančių, o kiti stoja į nekatalikiškas arba protes- 
tonų draugijas.

Varg. irgi prašė tėvų leisti visus prie choro ar prie 
Vyčių, jei norite išauginti gerus ir naudingus vaikus sau 
ir tautai...

Laike vajaus klebonas ragino visus narius, kad nors 
po vieną kiekvienas gautų, tai visos draugijos padvigubės 
ir turėsime 600 narių prie kat. jaunimo draugijų...

Pamatysime kaip čia mums šiais metais seksis, bet 
vilties yra. Vytis.

CICERO, ILL. Žiema užėjo, na ir jau užsidarė 
lauko išvažiavimai. Kas girdėjo apie pikniką žiemos lai
ke? Bet taip gali klausti tie, kurie pripratę žiemos laike
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V. STANČIKAS.
Įžymus Vytis, “Vyčiui” skelbimų rinkėjas ir skyriaus 

tvarkytojas; beto dar randa laiko užsiimti real estate 
bizniu, Kimball pianų pardavinėjimu.

prie pečiaus snausti, bet ne Vyčių 14 kuopos nariai, kurie 
pažino žiemos tikrus sportus. Sausio 24 d. L. Vyčių 
14 kuopa turėjo savo pirmą žieminį išvažiavimą į River
side, taip vadinamą “Skating Party” ant Desplaines upės. 
Nemažas būrelis ten atsilankė ir praleido gražiai laiką, 
ir turėjo tikrą pikniką. Visi, kurie ten dalyvavo buvo 
pilnai patenkinti ir pareiškė savo norą, kad būtų ir dau
giau tokių išvažiavimų. 14 Kuopa.

CLEVELAND, OHIO. Vakaras. Gruodžio 27, 1925, 
L. Vyčių 25-ta kp. surengė gražų vakarą—statė scenoje 
įdomų veikalą: “Milda, Meilės Deivė.” Šis kūrinys buvo 
suvaidintas gana gerai. Gal šiame vaidinime buvo kiek 
ir trūkumų, bet kitaip ir būti nebuvo galima, nes veika
las nėra perdaugiausiai lietuviškos dvasios; tokiu būdu 
artistams sunku įsigyventi savo rolėse, kada nesijauti, 
jog tą asmenį atnašauji, kokį reikėtų. Bet žinoma, kai- 
kurie mūsų kp. artistai kuopuikiausiai atsižymėjo, k.t.: 
25 kp. viena įžymiausių artisčių- O. Kupravičiūtė, kuri 
vaidino rolę jaunos merginos—Lytos. Nors šioje rolėje 
reikėjo vietomis parodyti didžiausios gailesties ir meilu
mo, bet Onutė tą vską padarė kuopuikiausiai. “Milda” 
irgi savo užduotį atliko pagirtiniausiai, už ką verta ji 
didėlio garbės žodžio. Nors “Mildos” rolė buvo ir ilgiau
sia, bet p-ia P. Židonienė ją atliko energingai ir jausmin
gai, o ypatingai ji mokėjo gerai savo rolės žodžius.

P. Bortnikas vaidino Ramūno rolę. Atvaizdavo tą 
dainių labai gerai. Gaidas—F. Gaižutis, Gunda—J. Ber- 
žinskaitė, Žvejys—P. Janušaitis, “Deivės” irgi vaidino ne
blogiausiai. Iš deivių geriausiai atsižymėjo R. Simonai- 
tė; “Perkūnas” savo rolę irgi gerai atliko. A. Buknio 
kalba buvo tikrai to Perkūno, kurį mūsų bočiai garbino. 
Šie ir kiti artistai, kurių vardų čia neįvardinau atliko 
roles pagirtinai.

Šioj programoj dalyvavo ir vyrų kvartetas, kuris su
sideda iš šių narių: J. Usalio, pirmo tenoro, A. Usalio 
antro tenoro, P. Bortniko pirmo baso ir J. Sadausko 

antro baso. Kvartetas sudainavo gana gerai; buvo iš
šauktas pakartoti net po kelis syk. Šiam kvartetui va
dovauja ir jį mokina muzikas V. Greičius.

Dar šioj programoj buvo įvelta ir turininga kalba, 
studento P. Česnulio, iš Washington Universiteto. Gerb. 
kalbėtojas visiems patiko. Jo kalba buvo daugiausia su
rišta su jaunimo klausimu. P. Česnulis pabaigęs mokslą 
mano apsistoti mūsų kolonijoje. Taigi ir aš sakau, kad 
nors sykį Clevelando kolonija susilauks nors vieno inte
ligento, ko per ilgą laiką čia trūko. Jis mano grįžti į 
Clevelandą apie birželio mėnesį.

Visą programą šio vakaro aprašiau, bet scenerijų ne
pažymėjau kas buvo labai puikiai paruošta, k. t.: saulė, 
mėnulis ir kiti įrengimai. Šaulę ir mėnulį padirbo artis
tas J. Žaunys ir visai veltui, o tas papuošimas daug pa
gražino šį visą veikalą. Kuopai vertėtų išreikšti didelę 
padėką artistui Žauniui už jo tokį puikų pasidarbavimą.

Belaukiant Naujų Metų. Gruodžio 31 d. pas gerb. 
Simonaičius buvo susirinkęs Vyčių įžymesnių veikėjų gra
žuti būrelis pagerbti jųjų vienos dukrelės, kuri minėjo 
savo dvidešimts vienų metų sukaktuves. Ši šeimyna yra 
viena gerbtiniausių, o ypatingai Vyčiams, nes ji yra pa
siaukojusi su visu pasišventimu jųjų idėjai. Šioje šeimy
noje retai kada išgirsti amerikonišką kalbą—daugiausiai 
viskas lietuviškai. Čia esti “player” pianas, kur ne
trūksta visokių grojimų, ypač lietuviškų, kad net ir Vyčių 
himnas šioje stuboje yra, kuris dažnai būna dainuojamas. 
Taigi ir per Rožytės gimimo dienos paminėjimą buvo 
linksma, smagu praleisti laikas, nes daug smagumo pri
davė tie lietuviški kūriniai, kurie buvo skambinami ir 
dainuojami. Vytė R. Simonaitė gavo nuo savo draugų-ių 
gražių dovanų ir ilgiausų, linksmiausių linkėjimų visame 
busimajame gyvenimėlyje.

Šiame vakarėlyje dalyvavo ir vienas svetys, vytis St. 
Stepulionis iš Detroit, Mich.

Rožytė yra daug pasidarbavusi L. Vyčių 25 kp. ir 
daug ji žada dar pridėti savo energijos. Ilgiausių mete
lių linkime, tau, jaunuole!

Susirinkimas. Sausio 11 d. š. m. įvyko L. Vyčių 25 
kp. metinis sus-mas Liet, svet.- Sus-mą malda atidarė 
kp. pirm. P. Bortnikas ir jį sumaniai vedė. Buvo persi
keitimas valdybos. Senoji valdyba pasitraukė iš savo 
vietos (nors žinoma, kad didžiuma prezidiumo pasiliko 
buvusieji jo nariai), o naujoji užėmė jųjų vietas.

Buvo, kaip senos, taip iš naujos valdybos narių gra
žiausių pasižadėjimų darbuotis kp. naudai. Finansinę 
atskaitą išdavė fin. rašt. J. Venslovas. Iš jo pranešimo 
pasirodė, kad kp. turi kasoje pinigų $75.40, o su visu 
turtu kp. yra verta $300.00. Narių irgi turi pilnai užsi
mokėjusių virš 50. Matyti, kad kp. nesilpnai stovi, kaip 
nariais, taip finansais.

Nutarta organizuoti Vyčių korą. Sekanti nariai ta
po išrinkti koro organizatoriais: p. E. Kuzienė, P. Bort
nikas, J. Bleizgys, J. Šeštokas ir J. Kvedaras. Tikimės, 
jog ši komisija savo darbą atliks kuogeriausiai, nes jon 
įėjo įžymiausių kp. darbuotojų. Taip pat nutarė statyti 
scenoje operetę: “Konsilium Fakultatis,” vieno akto juo
kingą kūrinį. Šis veikalas bus perstatytas po Velykų 
pirmą nedėldienį, Liet. svet. Šiai operetei vadovauja 
muzikas V. Greičius. Gegutė.

DARBUOJASI.
Youngstown, Ohio. L. Vyčių 111-ta kuopa pradėjo 

rūpintis ir darbuotis naujų narių prirašymu. Pas visus 
narius ir nares yra pasiryžimo išauginti šią kuopą į 
milžinišką, vieną didžiausių mūsų organizacijoj. Ypač 
daug darbuojasi mūsų kuopos energingas pirmininkas, 
moksleivis Vincas Pajaujis. Dar kol kas vaisiais savo 
darbo nesigiraime. Youngstownietis.

ŽINELĖS.
Naujų narių prirašinėjimo vajus yra pratęstas iki 

kovo 31 d.
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Quincy, Ill. išleidžiamas savaitraštis “The Western 
Catholic” labai išgiria kun. A. Tamoliūną, “Vyties” uolų 
bendradarbį, paskirtą, assitentu kun. D. Scully, prie vie
tinės parapijos, Madison, Ill. Beto kun. Tamuliūną pa
vadina lingvistu, galinčiu patarnauti žmonėms daugelio 
tautų prie tos parapijos prisiglaudusiems.

* * *
Viena diena, sausio 26 d., redakcijoj lankės net sep- 

tyniatas darbuotojų: P. Petrėnas, spaustuvninkas ir dar
buotojas Detroit, Mich., seniau gyvenęs Rockford, Ill.; 
Ant. Mykolaitis, nesenai sugrįžęs iš Lietuvos, dalyvavęs 
Klaipėdos paėmime, seniau daug darbavęsis Gary, Ind.; 
Ig. Sakalas, “Vyties” ex-redaktorius; Vyčių darbuotojas 
Ant. Petrulis, studentas Povilas Adomaitis, Centro rast. 
Adelė Rubliauskaitė. 

* * *
Moterų Sąjungos organas “Moterų Dirva” pasipuošė 

naujais viršeliais. Atrodo gražūs. Viršeliu konkurse da
lyvavo keletas artistų. Laimėjo A. Tamošaitis, iš Kauno, 
Lietuvos.

* * *
Vikt. Balandai pasitraukus Labdarybės Kampelio 

“Drauge” vedėju yra pakviestas stud. Povilas Adomaitis.
* * *

Cicero, III. L. Vyčių 14 kuopa turės Bunco Party 
kovo 14 dieną. 

* * *
Lietuvos Seimo atstovui kun. J. Dagiliui sekasi rink

liava Lietuvos krikščioniškoms partijoms. Visose lietuvių 
kolonijose žmonės skaitlingai lankosi į jo prakalbas ir 
gausiai aukoja. 

* * *
Chicago, West Pullman. L. Vyčių 35 kp. išpildė 

vakaro programą Šv. Veronikos draugijai, sausio 3 d. 
Vaidino “Vienas iš Mūsų Turi Apsivesti.” Vaidinime 
dalyvavo J. Ūseliūtė, L. Kiūpeliūtė, J. Sorokas, N. Ur
bonas. 

* * *
Chicago, Ill. Lietuvos Operos dainininkės Onos Po

cienės koncertas vasario 7 d. pavyko gerai. Žmonių buvo 
pilna svetainė. Aplodismentų ir gėlių bukietų negailėjo 
pasižymėjusiai dainininkei. 

* * *
Chicago, Ill. Dienraščio “Draugo” metinis vakaras 

ir koncertas įvyks kovo 14 d., Meldažio svet. Vaidins 
operetę “Nastutė.” Programai vadovaus komp. Ant.
Pocius. 

♦ * *
Detroit, Mich, lietuviai biznieriai turi susiorganizavę 

Prekybos Tarybą. Jos pirm, yra adv. J. P. Uvick, rašt. 
Paulius Molis. 

* * *
Vasario 8 d. Matas Zujus pradėjo pilną laiką dirbti 

“Draugo” redakcijoj.
♦ * *

Elizabethiečiams dabar gal būt linksma, kad jų dar
buotojas liko L. Vyčių Centro pirmininku.

. * * *
Vasario 16 d. įvairios liet, kolonijos paminės Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo sukaktuves.
* * *

So. Boston, Mass. Vietiniai Vyčiai neteko dviejų 
pasišventusių darbuotojų: p-lių Julės Babinskaitės ir 
Bronės Lukoševičiūtės. Jiedvi įstojo į Šv. Kazimiero 
vienuoliją.

* * *
Chicago, Ill. Vyčių pasišventusio darbuotojo kun. 

Vikt. Mikaičio primicijos vasario 7 d., Dievo Apveizdos 
bažnyčioj buvo iškilmingos ir įspūdingos. Bažnyčia buvo 
prigrūsta žmonių.

Po šv. Mišių, Dievo Apveizdos par. svet., buvo jauno . 
kunigėlio puikus priėmimas — gardūs pietūs su gražia 
programa.

Ant rytojaus vietinės par. mokyklos vaikučiai pager
bė tą kunigą darbuotoją.

Antradienyj, šv. Kazimiero seserys vienuolyne turėjo 
kun. Mikaičiui pagerbtuves.

Paskui žmonės privačiai rengė jam pagerbtuves.
* * *

Chicago, Ill. Sausio 31 d. įvyko nesenai sugrįžusios 
iš Lietuvos darbuotojos Ant. Nausėdienės pagerbimo va
karienė, Šv. Kazimiero seserų vienuolyno auditorijoj. Pa
vyko puikiai. Žmonių dalyvavo apie 300.

* * *
Chicago, Ill. Jonas Barkauskas stojo į pusininkus 

su P. Balčiūnu, Kauno restorane, į vietą pasitraukusio 
Ig. Sakalo.

♦ * *
Chicago, Ill. Sausio 23 d. Brighton Park’o jauriimas 

surengė “surprise party” Vyčių 36 kp. rašt. moks. Onos 
Rezgaitės pagerbimui jos gimimo dienoj. Draugai-ės su
nešė jai daug dovanų. Pagerbtuves įvyko jos tėvų na
muose. 

* * *
Vilniečiai atsiuntė A. L. R. K. Federacijai padėką už 

3300 auką jiems pasiųstą kurią gavo.
* * *

Kat. Federacijos Chicagos Apskrities vakarinių val
stijų Katalikų Seimas įvyks vasario 21 d., po piet, Dievo 
Apveizdos par. svet. Tos par. bažnyčioj ryte bus prieš- 
seiminės iškilmingos pamaldos. Vakare bus pamargintos 
prakalbos; kalbės nesenai iš Lietuvos atvykęs kun. J. 
Dagilis.

* * *
Prašome neužmiršti parašyti žinelių “Vyčiui” iš savo 

veikimo, .taipgi ir rašinėlių į įvairius organo skyrius.
* * *

Lietuvos Seimo atstovas kun. J. Dagilis kalbės: vas. 
21 d. Dievo Apveizdos par. svet.; kovo 7 d., Cleveland, O.

* * *
Balandžio 27 d. Lietuvon išvyksta “Garso” redakto

rius L. Šimutis, laivu Lituania. Vadovaus ekskursijai.* * *
Chicago, Ill. Dainos Draugija rengia savo pirmą 

koncertą seredoj, kovo 17 d., Lietuvių Auditorijoj, 3131 
So. Halsted St. Šiai draugijai diriguoja A. Pocius. * * *

Naujosios Anglijos Kat. Federacijos Apskritis rengia . 
Naujosios Anglijos lietuvių darbuotojų seimą vasario 22 
dieną, So. Boston, Mass.

* * *
Chicago, Ill. L. Vyčių 13 kp. narys, St. Mary’s of 

the Lake seminarijos auklėtinis Pr. Jurgaitis turėjo ato
stogas pabaigoj sausio men. ir pradžioj vasario, kurias 
praleido pas motinėlę Town of Lake. Su savo sesyte 
Zofija buvo atsilankęs redakcijon.

* * ♦
Vasario 1 d. prasidėjo L. D. K. S. naujų narių ir 

“Darbininko” skaitytojų vajus. Tęsis iki gegužės mėn. 
pabaigai, kuomet įvyks L. D. K. S. seimas.

* * *
Vyčių darbuotojas Jonas Vilkišius dasikopė Western 

and Southern Life Insurance kompanijoj iš agentystės į 
assistant manager. Minėtinas lietuvio pažangumas. Da
bar Jonas turėsiąs daugiau laiko lietuvių visuomeniniam 
darbui. * * *

Vasario 7 d. vieno Vyčių spaustuvės zecerio K. Pa- 
jausko namus kas nors apvogė. Nuostolių padaryta ant 
apie $250.

-------O-------

AMERIKOS LIETUVIŲ EKSKURSIJA LIETUVON.
Vienas Amerikos lietuvių visuomenės vadų, p. L. 

Šimutis, “Garso” redaktorius ir Liet. Kat. Federacijos 
vice-pirmininkas, ateinantį pavasarį, balandžio 27 d.,
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laivu “Lituania,” išplaukia Lietuvon. Jisai važiuoja kaip 
A. L. R. K. Federacijos įgaliotas atstovas, nes tokį at
stovą atsiųsti yra prašiusi Lietuvos Katalikų organizuo
toji visuomenė.

Naudojantis šia proga nuspręsta surengti Amerikos 
lietuvių ekskursiją Lietuvon, p. L. Šimučiui vadovaujant.

Ekskursija iš New Yorko išplauks balandžio 27 d., 
Baltic-American linijos laivu “Lituania.”

Ši ekskursija bus ypatinga tuomi, kad laivas iš New 
Yorko plauks tiesiog Klaipėdon be jokio persėdimo. Tai 
bus tikrai istorinis įvykis.

Prieš keletą metų tik svajojome apie Lietuvos nepri
klausomybę. Ir norėdami, kad toji graži mjisų svajonė 
virstų tikrenybe, dirbome, gausias aukas dėjome, dažnai 
mažai tikėdamies tuomi ko nors atsiekti. Šiandien džiau
giamės, kad Lietuvos Nepriklausomybė jau nebe svajonė 
ar sapnas, bet realybė. Lietuva Nepriklausoma.

Kiekvienam susipratusiam lietuviui Lietuva rūpėjo, 
rūpi ir rūpės. Kiekvienas turėtų važiuoti aplankyti Lie
tuvą ir pats savo akimis įsitikrinti, ko atsiekta, kas pa
daryta ir saviškius aplankyti.

Išvažiuodami iš Lietuvos nemanėme, kad galėsime 
grįžti laisvon Lietuvon ar bent ją atlankyti. Šiandien 
visiems išeiviams turėtų būti pasididžiavimu parvažiuoti 
Letuvon ir ten be'nt keletą mėnesių paviešėti.

Prieš kelis metus Lietuvos jaunuomenė atvadavo 
Klaipėdą. Lietuva turi savo nuosavą uostą ir užtad be
galo smagu pabrėžti, kad bal. 27 d. laivas “Lituania” 
(juk mažai tikėjomės, kad kuomet nors bus tuo vardu 
laivas pavadintas) pirmutinį kartą pasaulio istorijoj 
plauks iš New Yorko tiesiog Klaipėdon, kas reiškia, kad 
tarp Amerikos ir Lietuvos įvedama tiesioginis susisie
kimas.

Kalbamoji ekskursija nuvyks Lietuvon pačiu gražiuo
ju laiku, gegužės mėnesio pradžioje. Be to:

1. Ekskursantai turės, progos matyti, kaip renkami 
Lietuvos valstybės Seimo (parlamento) atstovai.

2. Kaune gegužės 15 d. matys dideles Nepriklauso
mybės iškilmes: parodą, narsiąją kariuomenę, organiza
cijas, operą, girdės patriotingų kalbų.

3. Birželio pradžioje susirinks tretysis Seimas, todėl 
bus progos matyti Seimo atidarymo iškilmes ir prezi
dento rinkimą.

Važiuojant su ekskursija kelionė bus linksmesnė, ma
lonesnė, o keliaujant tiesiog Klaipėdon vargas ir išlaidos 
žymiai bus mažesnės.

Žodžiu, bus duodama proga smagia ir pigia kelione 
nuvažiuojant Lietuvon patogiu laiku, būti dalyviu tų iš
kilmių, kurių gyvenime neturėsime progos matyti. Ypač 
šeimynoms su mažais vaikais keliavimas tiesiog Klaipė
don su ekskursija bus labai patogus ir pigus, nes nereikės 
kraustytis iš laivo į laivą, bagažo kilnoti ir nešioti ir 
traukiniai per keletą valstybių keliauti.

Visų organizacijų ir draugijų prašome kreipti dėme
sio į šią ekskursiją.

Tėvai, leiskite savo vaikus aplankyti Lietuvą ir pa
matyti jūsų gimtąjį kraštą. Tuomi sustiprinsite jų tau
tinį susipratimą, duosite jiems tą, ko ir mokykla duoti 
negali. Galite būti tikri, kad ekskursijos vedėjas juos 
gerai prižiūrės. Jaunimui bus labai įdomu Lietuvoje. 
Beto, pavasarį įvyksta Lietuvos jaunimo, pavasarininkų 
kongresas, jo šventė, su parodomis, dainomis ir sportu. 
Jei amerikiečiai galėtų sudaryti “baseball” ar “football” 
ratelį ir vykti kartu su ekskursija ir parodyti Lietuvoje 
savo mylimą sportą, būtų labai gražus dalykas. Pagal
vokite !

Visais ekskursijos reikalais kreipkitės:
K. Krušinskas, Federacijos Sekretorius, 222 So. 9th 

St., Brooklyn, N. Y.

Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Nauja Klaipėdos Miesto Valdyba. Sausio 19 d. Klai
pėdos miesto taryboj buvo renkamas tarybos prezidiumas. 
Lietuvių atstovas smarkiai kritikavo miesto valdybos dar
bus ir jo kalba padarė įspūdžio į tarybos narius. Prieš 
balsuosiant per pertrauką lietuviai ir darbininkai padarė 
bendrą frontą ir balsuodami nuvertė seną vokišką val
dybą su jos pirmin. p. Pyrachu. Į naują valdybą iš
rinkti: pirmininku p. Macys, socialdemokratas, vice-pir- 
mininku—Reišys, lietuvis tautininkas, pirmuoju raštvedžiu 
—Kutas, socialdemokratas, ir antruoju raštvedžiu—Auš
ra, lietuvis tautininkas. Šie rinkimų vaisiai rodo, kiek 
einheitsfronteriai yra teisūs, skleisdami savo pasakas 
apie Klaipėdos miesto neginčijamą vokiškumą.

Kiek ištirta durpynų. Iš viso Lietuvoj ištirta nuo 
1921 iki 1925 m. pabaigos 141 durpyno plotas, 31,212.55 
ha., kuriuose bendras šlapių durpių išteklius siekia 956,- 
474,975 kub. mtr.

Į Klaipėdos uostą per ištisus 1925 m. įplaukė 748 
laivai, tuo tarpu per 1924 m.—694 laivai.

Kas pabrango. Centralinio statistikos biuro žiniomis, 
dabartiniu metu manufaktūra brangesnė negu prieš karą 
90.5 procent., o javai ir pašaras brangesni 32 proc. Gy
vuliai ir paukščiai pigesni negu prieš karą vidutiniškai 
imant 5 proc.

Marijampolė. Skautų paroda. Kaip pernai, taip ir 
šiemet skautai rengia savo dirbinių parodą. Joje bus šie 
skyriai: literatūros, karo, arheologijos, gamtos, filateli

jos, fotografijų, namų ruošos, piaustinių, paišybos, elek
trotechnikos, siuvinių, skautų gyvenimo ir kt. Ruošia
masi kiek galima. Manomą, kad ji bus žymiai didesnė 
už pernykščių, apie kurią yra atsiliepę net toki laikraš
čiai, kaip “Kardas,” “Lietuva” ir kt. Paroda užims 4 
kambarius. Ji įvyks Užgavėnių atostogų metu Valstybi
nės Ryg. Jono gimnazijos rūmuose. Sk. Svajus.

Dziviliškiai (Seinų apskr., Lazdijų valse.). Šiame 
kaimely 1925 m. kovo mėn. 1 d. susitvėrė pavasarininkų 
kuopa ir savo veikimu nustebino baltakės draugus, kurių 
čia yra atlikus kompanija. Jie, gurkšnodami tą skysti
mėlį, šmeižė pavasarininkus visokiais būdais, kad šie 
nutolo nuo jųjų tamsaus darbo. Dzūkų Dėdė.

Valančiaus liaudies universiteto skyriai įsisteigė šiose 
vietose: Marijampolėje, Telšiuose, Naumiestyje, Šiauliuo
se, Utenoje, Skuode, Ukmergėje, Švėkšnoje. Be to, or
ganizuojasi skyriai Tauragėje, Panevėžyje, Jurbarke.

Raseiniai. Pavasarininkai. Čia pavasarininkai gy
vuoja gerai. Susirinkimus daro kas antra savaitė. Šven
čių atostogų metu kai kas padaro paskaitų. Trūksta vien 
gražių vakarų su vaidinimais ir kitkuo. V. Lazdijas.

Rusija pirks arklių ir dobilų. Rusija nori gauti iš 
Lietuvos šį pavasarį apie 10,000 pūdų dobilų sėklų ir 
apie 4,000 arklių.

Linų prekyba. Linų prekyba pasaulinėje rinkoj pas
kutiniu laiku truputį apstojo. Už Lietuvos linus Anglijoj 
mokama po 55—60 litų pūdui, už Latvijos linus mokama 
65—70 litų pūdui.
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Cukraus vartojimas Lietuvoje padidėjo. Praėjusiais 
metais Lietuva suvartojo cukraus apie 3 milijonus litu 
daugiau už 1924 m., nors cukrus praėjusiais metais buvo 
pigesnis. Vadinasi, Lietuvoje cukraus vartojimas pa
didėjo.

Kiek parduota degtinės? Per ištisus 1925 m. visoj 
Lietuvoj parduota 5,211,110 litru degtinės, t. y. daugiau 
negu po 2 litru kiekvienam Lietuvos gyventojui. Vis del 
to 1925 m. degtinės parduota 189,000 litrų mažiau, negu 
1924 m. Už parduotą praeitais metais degtinę gauta 
40,063,476 lt.

Jakienai (Salako valse.). Tamsus jaunimas. Šiame 
kaime yra daug gražaus jaunimo, tik gaila, kad jis nieko 
nepripažįsta. Į pamaldas, tiesa, eina, bet tik juokauti 
arba narsumą parodyti. Nei laikraščių, nei knygų, nei 
organizacijų nenori žinoti. Mėgsta po vestuves nekviesti 
vaikščioti ir susipešti ir t.t. K. Jaunuolis.

Svarbios sukaktuvės. Sausio 5 d. sukako 10 metų, 
kai mirė žymiausias mūsų kompozitorius Česlovas Sas
nauskas, tarp kitko parašęs gražųjį ateitininkų himną. 
Sukaktuvės buvo iškilmingai minimos.

--------o--------
LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.

Vilniuj lenkų nėra. Vilnius, 26, I. (Elta). Spaudos 
žiniomis, prieš visuotinį gyventojų surašinėjimą, kuris 
Vilniaus krašte turėjo įvykti sausio 1—4 d., buvo pada
rytas bandomasis surašinėjimas, davęs lenkams labai ne
pageidautų vaisių. Vilniuj, pav., tam tyčia parinktuos 
dviejuos dideliuose namuos nė vienas gyventojų nepasi
vadino lenku. Del to, spėjama, surašinėjimas ir buvo 
atidėtas.

Vilniaus miesto blogiausia būklė. Vilniuj jaučiama 
nepaprasta pinigų stoka. Nuosavybės kaina tiek krito, 
jog Vilniaus miesto centre už 1,000 dolerių galima pirkti 
3 aukštų mūrinį namą. Provincijoj už 500 dolerių gali
ma pirkti 30 ha žemės su trobesiais. Mieste pastebėta, 
kad tie Varšuvos ar Galicijos lenkai, kurie 1922 ir 1923 
m. atvykę čia apsigyveno, dabar meta viską ir kraustosi 
atgal į Lenkiją. Užtat miestas tuštėja ir vis daugiau 
atsiranda tuščių butu ir kambarių.

Steigiama nauja lietuvių gimnazija. Vilnius, 29, I. 
(Elta). Spaudos žiniomis, “Ryto” draugija deda pastan
gų steigti lietuvių gimnazija Pastavuose, bet tuo tarpu 
valdžia neleidžia. Ją įsteigus lietuviai turėtų Vilniaus 
krašte tris gimnazijas.

Susibankrotijo bankas. Vilnius, 29, I. (Elta). Spau
dos žiniomis, subankrotijo Vilniaus žemės ūkio ir pramo
nės bankas. Bankas buvo įkurtas prieš penkerius metus 
ir turėjo provincijoj du skyrius.

Registruoja turinčius Lietuvoj turtus lenkus. Vilnius, 
27, I. (Elta). Vilniuj ir Varšuvoj tam tikra likvidacinė 
komisija pradėjo, registruoti lenkų piliečius, kurie turi 
nepriklausomoj Lietuvoj nejudomąjį turtą.

Nemoka darbininkams algų. Vilnius, 27, I. (Elta). 
“Dziennik Wilenski” žiniomis iš Balstogės, Lapuose 80 
atleistų iš tarnybos geležinkelininkų įsbriovė į geležin
kelių dirbtuvių raštinę, reikalaudami neišmokėto atylgini- 
mo už darbą. Darbininkus išsklaidę tuoj atvykusi poli
cija.

Lenkai leidžia nykti Vilniaus Kalvarijai. Vilnius, 27, 
I. (Elta). “Dziennik Wilenski” rašo, kad taip gerbiama 
ir minių maldininkų lankoma Vilniaus Kalvarija šiuo me
tu visiškai sunykusi. Koplyčių stogai kiauri, sienos ap
draskytos ir nešvarios, o sienose tapyti paveikslai nuby- . 
rėjo ir jau nebepataisomi. Kalvarijos parapija labai ne
didelė, tik apie 3,500 žm., ir neturtinga, todėl apsaugoti 
šios vietos nuo nykimo savo lėšomis neišgali.

SVETUR.
Lietuva skiria konsulą Argentinon. Kaunas, 29, I. 

(Elta). Užsienių reikalų ministerija, susirūpinusi lietuvių 
padėtimi Argentinoj ir kitose pietų Amerikos valstybėse, 
turi jau kandidatą, kuris, reikia tikėtis, netrukus bus 
paskirtas Lietuvos konsulu Argentinoj.

Latvijos seimas sausio 19 d. skubotai ratifikavo Lie
tuvos Latvijos konvenciją del miško plukdymo abiejų 
valstybių pasienio upėmis.

Miškas Lietuvai. Einant sutartimi su Rusija, Lietu
va turi gauti iš Rusijos 100,000 ha. miško. Numatoma, 
kad mišką galima bus gabenti per 20 metų. Per tą laiką 
numatoma įvežti Lietuvon miško už 2 milijardus litų.

Tautinių mažumų konferencija. Sausio 16 d. Rygoje 
buvo Pabaltė valstybių tautinių mažumų atstovų konfe
rencija, kurioje dalyvavo ir Lietuvos mažumų: žydų, len
kų ir vokiečių atstovai.

Laivas su Lietuvos vėliava. Didelį susidomėjimą su
kėlė pasirodęs Amerikoje Galvestono, Texas, uoste laivas 
“Memel” su Lietuvos valstybės vėliava. Gyventojai gau
siai lankė uostą, kad pamatytų neregėtą laivą, žmones ir 
vėliavą. Vietos spauda labai plačiai apie tai rašo.

Ruošiama bendra lietuvių studentų užsieny konferen
cija. Kaunas, 29, I. (Elta). Lietuvių studentų Šveicari
joj sąjungos centras, būdamas ypatingai susirūpinęs Vil
niaus vadavimo klausimu, ruošiasi šiuo reikalu sušaukti 
netolimoj ateity studijuojančių užsieny lietuvių studentų 
konferenciją.

Negrų universitetas Afrikoj. Anglų valdžia nusista
čiusi netrukus atidaryti Afrikoj, Aukso pajūry, Achimote 
universitetą. Rūmai jau pastatyti. Rektorium skiriamas 
buvęs Ceilono universiteto rektorius negras d-ras Frezer. 
Visi profesoriai bus išimtinai negrai. Universiteto pro
grama tolygi Anglijos universitetų. Viso universitete 
numatyta vietų 800 studentų.

Žlunga Lenkijoj mokslas. Lenkijos universitetams 
žymiai sumažintos lėšos, kai kurie jų skyriai visai už
daryti. Kai kuriems universitetams tiek sumažinta lėšos, 
kad jų nepakanka nė latrui. Poznanės universitetas visai 
uždaromas.

Garbės diplomas už Lietuvos kūrinius. Monzoje (Ita
lijoje) tarptautinė dekoralyvinio meno direkcija pripažino 
Lietuvai garbės diplomą už įstatytus parodoj liaudies 
meno kūrinius.

Išmintingas žmogus gali nuskinti lapą ir rasti jame 
pamokinimą. Elz. B. Browning.

Garsusis skambalas, Car Kolokol, didžiausias pasau
lyj, sveria 432,000 svarų.

Alfonsas Goosens ir Gerhardas De Beats, belgų ty
mas, gavo $9,000 už laimėjimą nesenai laikytose dvira
čių lenktynėse kurios tęsėsi per šešias dienas New Yorke.

Wyoming buvo pirmutinė valstybė šioj šalyj suteikti 
moterims lygias teises su vyrais, 1869 m.

Pereitą metą Yale universitetas viso sporto įeigų 
turėjo 801,258, kurių $690,372 gauta per “football” žai
dimus. Kitokio sporto rateliai kiekvienas turėjo po $5,000 
nedatekliaus.

“The post office is the most wonderful business or
ganization ever yet constructed in this world.”

Vernon Hartshorn, M. P.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
(QUESTION BOX)

Ques. Who was John the Baptist? 
What connection has he with the 
Church? Give dates when the Catho
lic Church started and when the Bap
tist Church started?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. St. John the Baptist was the 

son of Zachary and Elizabeth, the 
cousin of the Blessed Virgin Mary, 
Holy Mother of Our Lord. He was 
also the Precursor of Christ of Whom 
he says: “There shall come one 
mightier than I, the latchet of whose 
shoes I am not worthy to loose” 
(Luke, 3, 16). He was put to death 
by king Herod in the beginning of 
Christ’s public ministry. (Matt., 
chapter 14).

This question implies the supposi
tion that John the Baptist has some
thing to do with the Baptist Church. 
This is entirely false. As it was 
stated above, St. John the Baptist 
died in the year 30, whilst the Bap
tist Church was established in the 
beginning of the Seventeenth Cen
tury.

The Catholic Church was estab
lished, as was explained in a previous 
answer, by Christ Himself. The Bap
tist Church, however, dates from the 
year 1612 and is connected with the 
name of John Smyth, pastor of a 
church at Gainsborough, Lincolnshire, 
who separated from the Church of 
England. By 1626 there were in dif
ferent parts of England five General 
Baptist churches. This is the begin
ning of the Baptist Church.

Klaus. Delko aigiptiečiai balza
muodavo numirėlių lavonus ir staty
davo milžiniškas piramydas?

Giedrininke.
Ats. Dėlto, kad ir aigiptiečiai nuo 

senų-senovės tikėjo į sielos nemirtin
gumą.

Ques. What work is permissible 
on Sunday? Onute.

Ans. Work that depends more on 
the mind than on the body, such as 
reading, art work, music and the like 
is allowed on Sunday. The ordinary 
daily work required in the household 
is in a sense necessary and therefore 
allowed.

Ques. What books should I recom
mend to a non-Catholic inquiring 
about Catholicity?

Biruta Skulčius.
Ans. “Question Box,” by Father 

Conway; “Faith of Our Fathers,” by 
Cardinal Gibbons; “Plain Facts for 
Fair Minds,” by Father Searles.

Klaus. Ar gali rastis ant žemės 
žmonių tikrai laimingų?

Giedrininke.
Ats. O, taip! Kas tik yra Dievo 

malonėje, tas tikrai yra laimingu.

EOLD- 
TABLETS

I ŽIEMOS METO IR ANKSTYVAME PAVASARY | 
I TRINER’S COLD TABLETS |

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo- § 
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 8 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet S 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti B 
savo normali stovį. g
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 8 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas g 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa- g

tartina jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) S 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 8 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą g 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 8 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom. g
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie- 8 
šiai pas: g

JOSEPH TRINER CO. |
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL. |

<xxxxxxxxxxxxxxxx><><xx>o<xxxx>oo<><k>o<xxx>-ch>o<xx>o<h><>o<xx><xx>
I Tel. Lafayette 1515 |

Marozas’ Wholesale Bake Shop |
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. |

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA |Duona—Mūsų Specialybė $4330-34 S. California Ave. Chicago, III. g
<KKK><X><XXXXXK><XXKXX)<><><XXXXXX>-O<XXXX><><><><XXXXXXXX><XXXXXX>O

<XXXXXXXK><>0<XXK)<K><XXXXX><XKXX>O<XXXXXXXXXX><X><XKXXXXXXXX>O- 

Į New City Coal Co. ! 
| 2141 West 47th St. I

g Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 X 
g Tel. Lafayette 0567 |
00000000000000000000000000 oooooooooooooooooooooooooooo

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. X

ATLAS FUEL COMPANY I

Coal, Coke and Ice |
WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD X

DOMESTIC AND STEAM g
4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

Biznieriai Garsinkites “Vytyje”
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Ques. I am using quite frequently 
the word conscience. But I do not 
know the exact meaning of it. I have 
looked in a dictionary, but it does not 
give me satisfaction. Onutė.

Ans. It is, as theologians are fond 
of saying, the herald or ambassador 
of God to each individual, making 
known to him and applying the eter
nal law of God to the conduct of life. 
It signifies a dictate of the practical 
reason deciding that a particular ac
tion is right or wrong. Conscience 
is not of itself a law unto us. It 
only binds us in as far as it makes 
known to us, and applies the eternal 
law of God in each particular case.

Ques. In the Bible it says that 
God creaetd the universe in six days. 
If so, did He create the coal beds so 
deep in the ground in one day, or 
were the days then like generations 
now?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. The author of the first Book 

of the Bible wanted to impress upon 
the minds of the Jewish people the 
sacredness of the Sabbath Day. His 
reason, therefore, was entirely reli
gious and not scientific. Hence we 
should not take the six days of crea
tion in the sense of our week, but in 
the sense of six long periods of time.

Ques. Why do the Catholics hold 
so strongly to their faith?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. The Catholics adhere strong

ly to their faith because they know 
that their religion is the true one, 
established by Christ Himself.

Ques. My father drinks “moon
shine.” Some say it is a sin. I do 
not see how it could be so, for it 
does harm to nobody.

Frank Kazlauskis.
Ans. To drink but not so as to 

be perfectly drunk is only a venial 
sin (per se), but it may become 
mortal sin on account of the serious 
harm done thereby to one’s own 
health, or the spending in drink of 
money which is required for the sup
port of one’s family, or on account 
of grave scandal caused by such a 
sin. No drunkard became such at 
once. By a constant use of “moon
shine” one contracts a bad habit of 
drunkenness. The evil effects of ha
bitual drunkenness may be briefly 
stated thus: it changes men to 
brutes; man’s mihd becomes dark
ened; his will corrupted; his heart 
hardened against Divine grace; dis
ables him physically and morally; 
shortens his life, consumes his sub
stance; ruins the peace in the family; 
foments his passions and lust; ex
poses him to temptation; one makes 
a god of his belly...” neither shall 
drunkards possess the kingdom of 
God” (I Cor. 6, 10).

VYTIS
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(
Telephone Boulevard 9244 X

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS ĮSTAIGA g
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, rjOperos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. S

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc. |3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. S

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. |
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. 5*

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL.

I
 Telephone Canal 2591 §

Metropolitan Electric Shop I
Išvedžiojam vielas šviesai ir jėgai. Elektrinės prietaisos ir reikmenys. įį

Pardavinėjama Plaunamosios Mašinos, Radio. 5
2215 WEST 22nd STREET, CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Boulevard 7541 6

JURASKA’S į

Pharmacy 2
1757 W. 47th STREET, Cor. Wood ACHICAGO, ILL. g

<XXK><K>W<XKXHXXKXXKKXXKMX«>

I
 Pirmos Kliasos Vaistinė I

G. BENOŠIUS, R.Ph.
Receptus pildom sulig daktarų $ 

reikalavimo. g
1616 WEST 47th STREET g 

y-xrSA/tArSZS-ZSOrSAOfrtOfFtOfOf-OfAAFt

JONAS KAZLAUSKAS, Sav.
S Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių
Y chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų.
į 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL.

Telephone Boulevard 7078

JAGIELLO PHARMACY

00000000000000000000000000000000000000-0000000000000000 
10

S. Marcinkiewicz N. Martynowicz 2

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD |

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber 2
1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street |TEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 5

O<KXXXXXKXXXXX><KXXXXX><><><><><><><><K><K>O<XXXXXKK><><XXXXXKXKXXX>
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0-00-00-0-000000-00000’0-000-0-0000

I
Phones: X

Lafayette 4050 & 8841 O

MAPLEWOOD PHARMACY |STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 2
4358 S. MAPLEWOOD AVE. 2 

CHICAGO, ILL. O
00000000000-000000000000000 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Lafayette 5069 Q

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 9 
tai geriausia ir švariausia vieta yra X

CHICAGO MEAT MARKET I1845 WEST 47th STREET X
000000000000000000-00000000
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ŠURUM-BURUM.
Nėra šalies šiam, pasaulyj prieš 

Lietuvos žemę!
Vyskupas Baranauskas, 

š š š
The philosopher calmly defined the 

exact difference between life and 
love:

“Life is just one fool thing after 
another; love is just two fool things 
after each other.” 

š š š
Bright Chap.

A tired looking passenger came in
to the sleeping car.

“Berths made up yet?” he asked.
“No,” said the sinart-alec salesman, 

“they’re still mad at each other.” 
š š š

Ligonis.—Kuomet man šituos vais
tus pardavei, sakei, kad jie išgydys 
mane per naktį.

Vaistininkas.—Taip, bet aš nesa
kiau per kuria naktį.

š š š 
PROFICIENT.

Jackie.—When can I shave like dad 
does, mumsie?

Mother.—Oh, not for a very long 
time yet, dear.

Jackie.—But why not? I know 
most of the words already.

Juokdarys iš Harrisono. 
š š Š

Su Nurodymais.
Gydytojas.—Ar prisilaikei mano 

nurodymo kaslink gėrimo?
Ligonis.—Taip, gėriau šešis stiklus 

į dieną.
Gydytojas.—Bet juk aš tau apriba- 

vau tik tris stiklus?
Ligonis.—Aš tą žinau. Bet kitas 

gydytojas man taipgi leido tris stik
lus gerti.

š š š
Jaunas vyras: "Daktare, užėjau 

pas Tamstą padėkoti už gydymą.” 
Daktaras: “Bet aš tamstos nepa

žįstu.”
Daktaras: “Bet aš tamstos nepažįs

tu.”
Jaunas vyras: “Ne; bet tamsta gy

dei mano dėdę, o aš jo esu paveldi- 
nys.”

Vytė M. K. 
š š š

Puikybė yra žolė, kuri dažniausiai 
auga ant pliko kalno.

š š š
No Objections, But—

I don’t object to kissing 
A lady if she smokes, 
But the weed on her lips 
Must be her own
And not some other bloke’s, 

š š š
My, My!

She: “You drive awfully fast, don’t 
you?”

He: “Yes, I hit 70 yesterday.” 
She: “Did you kill any of them?"

(
Telephone Canal 3161 S

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

1
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas rj.

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero §Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094

I
Tel. Canal 1271 ir 2199 £

S. Lacliawicz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS gPatarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 

o mano darbu būsite patenkinti. g

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Boulevard 4139 g

A. MASALSKIS, GRABORIUS į
Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- g 
met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos, g3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO g

I
 J. F. RADZIUS |

LIETUVIS GRABORIUS . g
Laidotuvėse-patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g

(
Office: Tel. Boulevard 7667 Residence: Tel. Yards 3408 g

BAGDONAS BROS.
MOVING, EXPRESSING & COAL g

Piano Moving Experts, Long Distance Hauling
3238 SOUTH HALSTED STREET g

I
Phone Yards 3461 g

ALICE’S BEAUTY SHOPPE |
Marcelling, Shampooing, g

Hairdressing g4601 S. MARSHFIELD AVE., gCHICAGO I
Tel. Lafayette 3417 $

THE ROSE BUD j
BEAUTY SHOPPE 5

Ekspertai atlieka garbiniavimą (mar- O 
celling) plaukų. Vestuvių velionai— Q 
mūsų specialybė. y

' 1813 WEST 47th STREET 5
OOOOOOOOOOO0-0000 COOOOOOaO-O
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The Friends of Youth.
(By 0. Lawrence Hawthorne) 

Where are the comrade of long ago, 
The boys and girls that I used to 

know
Back there in the old home town?

What have they gleaned from the 
passing years;

Abundant laughter or more of tears? 
A cheery smile or a frown?

Back in those fanciful childhood days 
We dreamed our dreams, and we 

went our ways
To make all those dreams come 

true.
Who have continued to journey’s end 
That rugged pathway whose upward 

trend
Finds fortune? I wish I knew!

What have they learned of he better 
things,

Of the joy that communion with na
ture brings,

Of the comfort that children give? 
What do they know of the peace of 

mind
That comes to them who are staunch 

and kind?
I wonder just how they live.

Swiftly the years have been fleeting 
by;

Broad are the miles that between us 
lie

And far have we grown apart;
Yet there is something devout and 

fine
That cherishes those old friends of 

mine,
And cloisters them in my heart.

A. Valaitis of 102nd Chapter.
š i š

Liaudies Žodynas.
Lenkas: pūsliokas.

š š š
To The Knights in Cicero.

A heart to Knights of Lithuania I 
sent.

It is not fancily written and bent, 
Even has no pretty picture at all, 
And could not hang it on the wall; 
Just plain words, with wishes of 

mine,
To take this one for your Valentine.

Lady of Lithuania, 
š š š

Modern Version.
Jack and Jill
Sped up a hill,
A curve up there was sharp.
The car upset;
Jack’s rolling yet;
Jill’s playing on a harp.

š š Š
Motina pakele savo dukrelę prie te

lefono, kad girdėtų tėvo balsų, bet ji 
tuojaus pradėjo verkti. “Ko verki?’’ 
klausė motina.

“O, mama,” dūsaudama tarė mer
gaitė, kaip mes galėsime tėvelį iš 
tos mažos skilutės išimti.”

Vytė M. K.

V Phone Boulevard 3302 §

f BRIDGEPORT STUDIO |
X Jei nori turėti gražų natūrali paveikslą, tai Tamsta nieko nelauk tik ateik i S 
•S Bridgeport Studio, o J. Stankus su savo palankumu ir geru darbu Tamstą patenkins. § 
§ 3202 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. S

I
Phone Canal 2655 -S

To brighten your home with beautiful portrait s, have them taken at X

<3. •!. PANSIRNA IART PHOTOGRAPHER |Calls on request to all parts of the city. V1901 SOUTH HALSTED ST.. CHICAGO. ILL. £

S Telephone Yards 1546 Res. Tel. Beverly 2300 -p-

W. J. STANKŪNAS, Fotografistas I
V Paveikslus imam dienomis ir vakarais. Imti prie nakties šviesos išeina tokie pat V 
x geri, kaip ir prie dienos. Prityrę fotografistai darbą atlieka kogeriausia. S 

g 3315 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

X/1/l/X/ X/ XtX

I
Tel. Lafayette 0881 8

CYNAL STUDIO |
PHOTOGRAPHERS S

Wedding Groups, Families and S 
Banquets a Specialty § 

2426 W. 47th St., Chicago g

I
 People® Restaurant

V. P. PERZYNSKI, Prop. g
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO S

!
Tel. Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO S

I
TEL. LAFAYETTE 0882 |

BEN THE CLOTHIER i
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir n
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. S

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

I
Tel. Yards 3164 $

ASHLAND STUDIO |
M. ZELGEWICZ, Prop.
(Lietuvis Fotografistas) g

Weddings and Family Groups A

OUR SPECIALTY K4852 S. ASHLAND AVE.

30



Nr. 3 (193) VYTIS 95

Gaila.
Jauna žmonelė pradėjo gaminti val

gį. Kartą ji pagamino tokius pietus, 
kad vyras atsisakė net ragauti jų.

Žmona.—Tai labai gaila, tokiame 
atvejyje aš atiduosiu tuos pietus šu
niukui.

Vyras.—Gaila.
Žmona.—Kodėl gaila, jeigu tu ne

valgai ?
Vyras.—Aš norėjau pasakyti, jog 

gaila šuniuko, jis toks gražus...
Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

He.—You should see the new altar 
in our church.

She.—Lead me to it.
Maspeth Knight J. J. C.
š š Š

Rags make paper. Paper makes 
money. Money makes banks. Banks 
make loans. Loans make poverty. 
Poverty makes rags.

—The National News.
š š Š

Mr. Newlywed: “This lettuce tastes 
awful. Did you wash it?”

Mrs. Newlywed: “Of course I did, 
and I used perfumed soap, too.” 

š š Š
Little by little, the time goes by— 
Short if you sing through it, long 

if you sigh.
A. Valaitė, of 102nd Ch.
š š š

Pavydumas yra kandis širdžiai, 
piktšašis minčiai ir rūdis sielai

Cowdray.
š š š

Teacher.—Why are you late?
Johnny.—Well, a sign down here...
Teacher.—What has a sign to do 

with it?
Johnny.—The sign reads ‘School 

Ahead; Go Slow.’ J. J. C.
š š š

Tony M.—I shall now sing a little 
ditty entitled: I used to shower my 
sweetie with presents, but “it ain’t 
gonna rain no more.”

Apollo of 13th.
š š š

— Henry Ford is now making fliv
vers for the air.

— Yes, but who’s going to get out 
and crank ’em way up there.

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Skęstantis.— Gelbėkite! Gelbėkite! 
Aš negaliu plaukti.

Žmogus ant kranto.—Aš irgi ne
galiu plaukti, bet tuo tai nei giriuos, 
nei šaukiu.

š š š
Fayetteville, Ark. — A.P. — Co-eds 

with magnifying glasses are busy in
specting the upper lips of fifty-one 
male students of the University of 
Arkansas who are entering a thirty- 
day “mustache raising” contest. A 
smooth shaven upper lip is the only 
entrance qualification.

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 g

I>e*. S. A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. w

I
DR. S. BIEŽIS |

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS §
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas S. tų 

Leavitt St., Tel. Canal 6222 A

Rezidencija: 3114 W. 42nd St. -5

Tel. Lafayette 4988 V
Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. X 

Nedelioj : 10—12 ryte.

I
Phone Yards 4317 §

OR. J. J. FLANIGAN |
DB3NTIST §

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE 3
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

Ofiso tel. Boulevard 7065 Rezidencijos Tel. Lafayette 5793 S

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

Valandos: nuo 9 iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki g
12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. g

Ofisas—3133 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. g

ooo-goocxxxxxxhkxxkkkxkkhxx)

I
Tel. Boulevard 2160 9

DR. A. J. KARALIUS 5
LIETUVIS GYDYTOJAS 9

3303 So. Morgan Street 2
CHICAGO, ILL. X

<xx><xxxxxxx><x><><xxx><><>o<x>o<x>

I
Tel. Boul. 3686 Res. Hemlock 2374 g

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g3133 So. Halsted Street o

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. §

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. x
Vai. 3 iki 6 vai. vak. SUtar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak.

Dr. Cm- Sei’iier |
LIETUVIS OPTOMETRISTAS §

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius. Šlifuoti stiklai ant vietos.
Akiniai $5.00 ir aukščiau. " S

Vai.: 10-tos ryto iki 8:30 vai. vak. Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. dieną. g
3265 S. HALSTED ST., CHICAGO Tel. Boulevard 7679 5

<XX>OOOOOOOOOCX)0<XX><XXXXXX>€

I
 Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 o

DR. A. J. DIKSELIS 1

LIETUVIS DENTISTAS Q
4603 S. Ashland Ave. A

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. Q
Branch—4358 S. Fairfield Ave. XHours: 1 to 3 daily. £

0000000000000000(KXXXXX>0-00-

OOOOOOOOOOO-OOOOOOO-OOOOIXXX)

I
Tel. Lawndale 0705 Q

Dr. A. R. Lauraitis I

DENTISTAS 9
3201 W. 22nd St., Kamp. Kedzie Ave. XVai.: 9 iki 12 ir 2 iki 5 9

ir 6 iki 9 vai. vak. 9
OCMJOOOOiXlOOOOOOOOOOOOOOOOO-

0-00000-00-0000000000000000-00

6 S

I
Tel. Lafayette 4146 o

DR. A. K. RUTKAUSKAS l
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 9

4442 S. Western Avenue a
oixiooooooooooooooooooooooo
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Jeigu Nori Būt Protingas.
Jeigu nori būt protingas, 
Tai kalboj nesikarščiuok 
Ir geriau valdyk liežuvį, 
Kuriam laisvės nebeduok. 
Geriau yra patylėti, 
Neg’ tuščiai ką-nors kalbėt, 
Veltui leidžiant brangų laiką 
Neapykantą pasėt.

J. Naruševičius, 
š š š

Charlie B.—When I was a boy I 
thought the world was flat.

The sheba in brown.—That was be
fore you got to be a rounder.

Apollo.
Š Š Š

Skaidri, ugninga saule, 
Įkvėpk didingą galę, 
Te šypsos man pasaulis, 
Te raust’ veidai išbalę. 
Suteik sielai tvirtumo, 
Skaityk verpetus rūkų... 
Statysiu saulės rūmą— 
Nurims kas amžiais dūko.

K. Gelvainis.
š š š

Tikri draugai tki laimėje reikia už
prašyti; nelaimėje jie atlanko ne
kviesti. Teofrastas.

š š š
Alice had learned the story of 

Columbus at school and was telling 
it to her mother.

‘‘An’ his ships were named the 
Nina, the Pinta and—and—”

“Santa Maria,” prompted her 
mother.

“Yes; and the queen’s name was— 
was—”

"Isabella,” suggested the mother.
“Mother,” demanded Alice, with 

sudden suspicion, “have you ever 
heard this story before?”

š š š •
Gimtinė.

Malonus lizdas paukšteliui, 
Kurį tėvai jo supynė;
Meili ta grįčia berneliui, 
Kur jo tėveliai, gimtinė. 
Svetur nors šildo saulutė, 
Nušviečia dangų mėlyną: 
Meiliau bet ten, kur matutė 
Mus užsupo, užaugino.

—Margalis.
š š š
Just Turned.

Casey: “I heard that you had 
kicked the bucket.”

Grogan: “No, Mike—I just turned 
a little pail.”

š š š
A Truthful Man.

Only one man when in love ever 
told the truth. That was Adam when 
he said, “Eve, you’re the only woman 
in the world for me.” 

š š š
Medicinos studentas. — Kaip ilgai 

galėčiau gyventi be smegenų?
Profesorius.—Tik laikas parodys.

Bum Čik Čik.

I
Tel. Lafayette 4346 §

DR. L P. SLAKIS f
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. S 

4454 S. Western Avenue $

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Boulevard 7042 y

DR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4712 S. Ashland Avenue o

OOOOOCHXXXXKXXHJOOOOOOOOOOO

REAL ESTATE

I
Phone Yards 4669 y

PALBALTIS CHICAGO g

PAUL P. BALTUTIS & CO.Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines S 
REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE §

901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILL. g

I
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC 5

V. M. STULPINAS &. CO. IREAL ESTATE and INSURANCE g

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir -S

statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmas. y3311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4389 g

V. Milaszewicz & Sons I
REAL ESTATE g

Loans & Insurance, Steamship Tickets, g 
Foreign Exchange, Notary Public. S 
1723 West 47th St., Chicago, III. g

<>(X>0<>0-0<)<>0<X>00000000-000000

I
 Tel. Yards 6999 Notary Public y

A. J. Wlodarski & Sons į
Loans, Insurance and Safety Deposit Q

Vault. Boxes $2.50 per year. y

1660 WEST 47th ST., CHICAGO 0

0<WOWOOOOOnOOOOO<)aaCK)<XX>

I
Tel. Lafayette 9760 A

K. K. KINDERIS g
Taisau laikrodžius ir parduodu viso- O 

kius auksinius daiktus, kaip tai: žie- 9 
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t. 9

2422 West 47th St., Chicago 9
OOŪO0<X>a<X><K>0(X>0<)0<><>0<KX}0<>

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 6

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 9' <1601 S. ASHLAND AVĖ. į

Rez. 6641 S. ALBANY AVE. $Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. g
OOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Office Telephone Canal 0257 g 

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g 
Phone Prospect 6659DR. P. Z. ZALATORIS | 

PHYSICIAN & SURGEON g 
1821 S. Halsted St., Chicago g

I
Tel. Lafayette 5948 g

JUOZAS VILIMAS | 
Real Estate ir Namų Statytojas K 

Norėdami pirkti ar budavoti namą S 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- g 
site gerfc patarnavimą ir žemesnę kai- g 
ną negu kitur. g

4405 S. FAIRFIELD AVE. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Yards 0145 §

JOHN J. ZOLP I
Real Estate, Loans, Insurance, Steam- 9 
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex- 9 

amination of title. Notary Public. A

Building Contractors q
4559 S. Paulina St., Chicago, Ill. 9

<XXXXX><X><K><X><XXXXXXXXXX><XX>

<xxx>o<><h><>cx><xxxxxxxx><><><xxx>

I
 AUDITORIUM 8

TEA ROOM į
“Eat Here for Health” £

3135 South Halsted Street 9
CHICAGO '5Mrs. Stanley S. Petrulis, Prop. §
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